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INTRODUCCION

Debido a la situación que vive el país, cada vez en más necesario conocer la situación fmanciera

que guardan las empresas, para lo cual se requiere de los servicios profesionales de un Contador

Público como auditor externo, este al realizar una auditoría de Estados Financieros adquiere una de

las responsabilidades ante la sociedad que es, la de desarrollar su trabajo en forma eficiente, ya que

del resultado del mismo dependerán las decisiones que tomarán los accionistas, administradores ,

proveedores, acreedores , etc.

Todas las actividades empresariales enfrentan en la actualidad, una fuerte influencia proveniente

del desarrollo tecnológico sobresaliendo de manera especial, el resultante de la evolución de la

tecnología de información. La auditoria no escapa a esta situación y se ha observado un cambio

radical en el enfoque del auditor ante su labor, no solo por la innovación de nuevos recursos, sino

por un ámbito de acción se ha visto dramáticamente modificado. Se hace una revisión de la

evolución sufrida por el trabajo del auditor, y se presentan cuales son los recursos con que cuenta en

la actualidad para el desarrollo de las actividades.

Para poder lograr la máxima productividad al desarrollar este trabajo se requiere de ciertos

conocimientos, elementos y métodos que nos puedan dar las herramientas suficientes para obtener

la calidad requerida en nuestra auditoria.

Las normas de auditoría establecen que la evidencia comprobatoria debe ser competente y suficiente

para que el auditor pueda fundamentar su opinión acerca de la razonabilidad de las cifras en los

Estados Financieros.

El Dictamen del auditor, es el documento formal que suscribe el Contador Público conforme a las

normas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y objetivos del examen realizado sobre los

estados financieros de una entidad. La importancia del dictamen en la práctica profesional es

fundamental ya que es el producto fmal de los servicios de auditoria.

Es opinión generalizada que la confianza pública que tienen los usuarios hacia la opinión que emite

el Contador, es derivada de la independencia mental con que actúa el Contador al desempeñar su

actividad. Sin embargo, esta independencia mental en algunos casos se ve limitada o no existe (esto
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lo establece el código de Etica Profesional); en este sentido y considerando el hecho de que la

independencia ha sido una de las bases más importantes de la confianza ganada por la profesión,

cualquier acto que ponga en duda dicha confianza y expone a que se subestime la opinión que emite

el contador.

Aún cuando el dictamen ha sido utilizado para efectos financieros, se ha visto la conveniencia de

utilizarlo para otros fines administrativos y más recientemente como un elemento de prueba en las

relaciones de los empresarios con las autoridades fiscales, por ello un capítulo del presente

mencionaremos los diferentes tipos de dictamen que existen.

Se ha observado la importancia que tienen los papeles de trabajo de auditoria de estados financieros,

porque son la base fundamental para el auditor, pues de ellos se va a obtener la evidencia necesaria

para fundamentar la opinión, en relación con su trabajo desarrollado .

Derivado de lo planteado anteriormente se establecen los siguientes objetivos :

.:. DESCUBRIR ERRORES E IRREGULARIDADES: Es importante que un auditor al emitir su

informe, tenga como primer punto conocer todas las deficiencias que haya en el negocio, sin

querer decir que deban de existir, siendo así de dar una opinión en donde se indique que no hay

tales errores o irregularidades.

•:. INFORMAR INDEPENDIENTEMENTE SOBRE LA SITUACION FINANCIERA y LAS

OPERACIONES: El contador una vez aplicando los procedimientos pertinentes, tiene la certeza

de haber detectado o no deficiencias en un negocio; y puede contar con los elementos que le

permitan formular su opinión, sin olvidar que es indispensable que cuente con una clara

independencia e imparcialidad dentro de la entidad a fin de que las opiniones emitidas sean

objetivas.

•:. EL CONTADOR ACTUE INDEPENDIENTEMENTE COMO ASESOR Y REPRESENTE A

LOS PROPIETARIOS DE LA EMPRESA Y DE LA GERENCIA: Cuando el contador conoce

a fondo la situación de la empresa y ha emitido su opinión puede o no ser un asesor que se

encargue de corregir en su caso los errores o irregularidades encontradas como resultado de su

análisis, a fin de subsanar y lograr una situación favorable para su cliente.
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ANTECEDENTES DE LA INDUSTRIA MAQUILADORA

La empresa en estudio esta ubicada dentro del sector secundario o industrial, ya que está formado

por actividades de la industria extractiva, industria manufacturera, construcción, electricidad, gas y

agua.

Por su parte, la industria maquiladora esta formada por diferentes giros, como son el metal­

mecánico, la fundición, el ensamble de muebles, sus accesorios y otros productos de madera y

metal, entre otros. Para el presente estudio se tomaron datos de una maquiladora dedicada a la

costura y confección de prendas de vestir, siendo la empresa Grupo Mansfield, S.A. de C.V., la

fuente de investigación para la realización del caso practico.

Es interesante saber le origen y los factores que propiciaron la formación de importantes empresas

que hoy día están bien consolidadas, pero que seguramente sus esfuerzos iniciales fueron muy

importantes. . Bajo este contexto, se hace una breve descripción de la forma en que se creó la

empresa Grupo Mansfield, S.A. de C.V., así como la forma en que ha venido evolucionando.

En el año de 1974, el Sr. Ernesto Marin se lanza a la conquista del campo de la confección de ropa

para caballero, y viendo que las perspectivas para su desarrollo eran buenas, es como logra formar

la empresa de nombre TRAJES OXFORD DE MEXICO, S.A. DE C.V., logrando instalarse con el

equipo mínimo necesario. De esta forma es como iniciaron la maquila y confección de trajes de

caballero, contando con clientes de Estados Unidos originalmente, a quienes les maquilaban

prendas de vestir en grandes cantidades, aún a pesar de estar muy competido este sector de la

industria.

Pocos años después, empezaron a incursionar en la confección de ropa para dama, chamarras y

otros, por lo que los espacios y la maquinaria existente ya no era suficiente, y decidieron abrir otra

planta en el Estado de Hidalgo, en donde harian la maquila del pantalón y chamarras para niño y

caballero. En este tiempo se tenian planes de seguir creciendo, por lo que en marzo de 1994 se

formas las empresas Grupo Marsan S.A. de C.V. y Grupo Mansfield, S.A. de C.V., cuyos

principales accionistas son los hijos del Sr. Marin, por lo que se tomas la decisión de desaparecer a

TRAJES OXFORD, S.A. de C.V., en virtud de que ahora éstas absorberían la producción anterior,

especializándose ahora una empresa en ropa para dama y la otras en sacos de casimir para caballero

y niño.
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CAPITULO 1

DICTAMEN

1.1 Antecedentes del dictamen

Desde siempre la humanidad ha necesitado tener certeza de determinados actos, situaciones o

hechos y el hombre ha buscado medios para lograr la credibilidad de los demás en lo que afirma o

atestigua.

Es necesario que alguien evaluara los resultados contables y este respaldo que consiste en una

opinión profesional sobre los estados financieros de los entes económicos es lo que conocemos

como el dictamen. Resultado lógico que acreedor no confiará en los resultados que daba el dueño

de un negocio, pues él o personas que dependían de él los habían preparado y por lo mismo, podían

haber razones para no proporcionar la información con claridad.

Es en Inglaterra, en 1844 donde surge en realidad el dictamen, al establecerse que un contador que

trabajara en forma independiente, debía examinar y certificar los registros contables de las empresas

por acciones que hubieran constituido bajo el esquema de responsabilidad limitada.

Para 1862, se amplió este requisito para todo tipo de Empresas.

En Inglaterra, el 7 de abril de 1888, se publicó en la revista "THE ACCOUNTANT", un certificado

donde ya era considerada la opinión que el Auditor emitía sobre lo que había revisado.

Dicho certificado decía lo siguiente:

Tengo delante de mí el Balance Limitado al año que terminó en septiembre 30 de J887

Y el cual fue auditado y hallado correcto.

Es importante señalar que en aquella época era conocido como certificado y no como dictamen.

También cabe señalar dentro de este certificado, dos puntos sobresalientes que son:

a) Que ya era mencionado un determinado tiempo

b) Que el auditor ya era considerado sobre la situación de la misma
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En el año de 1895, también en Inglaterra se publicó otro certificado con algunas modificaciones que

eran de acuerdo a las necesidades del auditor, para poder dar una opinión sobre lo revisado por él,

dicho certificado contenía lo siguiente:

Hemos examinado las cuentas, libros y comprobantes de la compañía y seencontró que son

correctos, aprobamos y certificamos que elBalance General presenta correctamente laposición

delaCompañía.

Después de la revolución industrial y a partir de 1900, aparece por primera vez en los Estados

Unidos de Nortearnérica, un certificado sobre los estado financieros emitidos por los auditores y

estos a su vez opinaban sobre la situación verdadera de la empresa, éste certificado contenía lo

siguiente:

Hemos examinado los libros y cuentas de la Compañía X, porel año que termínó y el cual

certificamos que ennuestra opinión, el balance presenta correctamente su posición al terminar

ese año y que las cuentas deperdidas y ganancias están correctas.

Fue a partir de 1934, cuando la Bolsa de Valores de New York y el Instituto Americano de

Contadores Públicos hacen una declaración, la cual consiste en que el documento que preparaba el

Auditor no era certificación sobre la revisión de los estados financieros, sino un "Dictamen" y el

cual decía lo siguiente:

Hemos examinado el Balance de la Compañía X, y el Estado de Pérdidas y Ganancias y de

Superávit por el año que seterminó en esa fecha.

Al respecto, examinarnos e hicimos pruebas de los registros y documentos contables de la empresa ,

y fue obtenida la información requerida por sus funcionarios y empleados, así corno también se hizo

una revisión general de los demás métodos de contabilidad y de las cuentas de resultados en el año

citado. Pero no se práctico una auditoría detallada de las operaciones.

En miopinión ybasada enmiexamen, elBalance General yelEstado dePérdidas yGanancias

y deSuperávit adjuntos, que leson relativos, presentan razonablemente las operaciones de la

empresa, así como la uniformidad enla aplicación de los principios decontabilidad aceptados,
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que posteriormente fueron principios decontabilidad generalmente aceptado, durante elperiodo

que serevisó y los resultados obtenidos porelaño que terminó enesa fecha.

Posteriormente, la misma Bolsa de Valores de New York hace la aclaración de que el dictamen está

incompleto, ya que dicho examen no ha sido practicado de acuerdo a las normas de auditoria

generalmente aceptadas.

En 1951, aparece en los Estados Unidos de Norteamérica la revista llamada "Codification of

Statement in Auditory Procedure, ( "Codificación de Registros en Procedimientos de Auditoria"), el

cual recomienda a sus miembros el uso de una forma estándar del dictamen de acuerdo a 23

boletines sobre los procedimientos de auditoria y que contienen el siguiente enunciado:

Hemos examinado el Balance General delaCompañía X,al........ Y el correspondiente Estado

de Pérdidas y Ganancias ydeVariaciones enel Capital Contable porel Ejercicio terminado en

esa fecha.

Nuestro examen, fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptado y en

consecuencia incluyo las pruebas de la documentación y registros de contabilidad, así como otros

procedimientos de auditoria que juzgamos necesarios en las circunstancias :

En nuestra opinión, elBalance General y los Estados dePérdidas y Ganancias y devariaciones

en el Capital Contable que se anexan, reflejan razonablemente la situación financiera de la

Compañía X, aL... y el resultado desus operaciones y las variaciones desucapital contable

por el ejercicio terminado en esa fecha de acuerdo con los principios de contabilidad

generalmente aceptado, aplicado sobre bases consistentes con los del ejercicio anterior. '

Por lo que corresponde a los antecedentes en México sobre el dictamen hay poco que decir, ya que

ha sido reflejo de los Estados Unidos de Norteamérica, y de acuerdo a las normas y procedimientos

del Instituto de Contadores Públicos, el contenido del dictamen es el siguiente:

He examinado el Balance General delaCompañia X, S.A. al.. ...... y los Estados deResultados

y deutilidades acumuladas que leson relativos porel año que terminó enesa fecha.
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Mi examen se efectuó de acuerdo a las nonnas de auditoria generalmente aceptadas y en

consecuencia incluyo las pruebas de los registros decontabilidad y los demás procedimientos

deauditoria que considere necesarios en las circunstancias.

En miopinión, los Estados Financieros que seadjuntan presentan razonablemente la Posición

Financiera delaCompañía X, S.A. al..... y el resultado desus operaciones del año que tenninó

en esa fecha deconformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados que

fueron aplicados sobre bases consistentes con losdelaño anterior.

En 1995, en la revista "Contaduría Pública", se publicó el boletín 4010 "Dictamen del Auditor" , el

cual fue aprobado para su promulgación por el comité Ejecutivo Nacional del Instituto Mexicano de

Contadores Públicos, A.C. entrando en vigor a partir del 10 de Enero de 1996.

Objetivo del Boletín.

El Objetivo de éste boletín, es el de establecer la forma y contenido del dictamen que debe emitir el

auditor al término de su examen practicando de conformidad con las normas de auditoria

generalmente aceptadas, y describir las modificaciones a dicho documento cuando existan

limitaciones en el alcance del trabajo y/o desviaciones en los principios de contabilidad. Así mismo

también se refiere a aquellos casos en que el auditor considere necesario incluir un párrafo de

énfasis en su dictamen.

1.2 Pronunciamientos Generales

Los elementos básicos que integran el dictamen del auditor son los siguientes:

~ Destinatario

Generalmente el dictamen se dirigirá a los accionistas o a quien haya contratado los servicios del

auditor.

~ Identificación de los Estados Financieros

El dictamen del auditor , se referirá al estado de situación financiera y a los estados de resultados, de

variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera.
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Normalmente se presentan estados financieros comparativos y el Auditor debe mencionar en su

dictamen que los estados fmancieros, son responsabilidad de la administración de la compañía y

que la responsabilidad del auditor es la de expresar una opinión sobre los mismos.

> Identificación de la Responsabilidad de la Administración de la Compañía y del Auditor

Se deberá aclarar en el cuerpo del dictamen que los estados fmancieros son responsabilidad de la

administración de la compañía y que la responsabilidad del Auditor es la de expresar una opinión

sobre los mismos.

> Descripción General del Alcance de la Auditoria

En el dictamen, se deberá describir el alcance del trabajo efectuado, mediante las afirmaciones

siguientes:

a) Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptada.

b) Que la Auditoria fue planeada y llevada a cabo para obtener una seguridad razonable acerca de

que los estados financieros están libres de errores importantes y que están preparados de

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptado.

e) Que el examen se efectuó mediante pruebas selectivas.

d) Que la Auditoria incluyó la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las

estimaciones significativas efectuadas por la administración de la compañía en la preparación

de los estados financieros, así como una evaluación de la presentación de los estados tomados

en su conjunto.

e) Que la Auditoria proporcionó bases para la opinión.

> Opinión del Auditor

El dictamen deberá establecer claramente la opinión acerca de que los Estados Financieros

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera, de acuerdo con

los principios de contabilidad generalmente aceptados.

» Redacción y Firma del dictamen

Siempre deberá aparecer el nombre y firma del Contador Público para mantener la responsabilidad

profesional individual de quien suscribe le dictamen; sin embargo, el dictamen puede redactarse

utilizando la primera persona del plural, (ejemplo; Hemos examinado, En nuestra opinión, etc.),

cuando el Contador Público sea socio de una fírma de Contadores Públicos cuyo nombre se

menciona en dicho documento.
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~ Fecha del Dictamen

Como regla, la fecha del dictamen debe ser la misma en la que el auditor concluya su trabajo de

auditoria, es decir, cuando se retira de las oficinas de la entidad, una vez obtenida la evidencia la

información que esté dictaminando.

~ Obligación en su Uso

Con el fin de asegurar uniformidad y evitar confusiones a los usuarios de los estado financieros,

cuando se emite un dictamen, deberá prepararse conforme el modelo que se indica:

He examinado los estados de situación financiera de la Compañía X, S.A., al 31 de

diciembre de 200_ y 200_ y los estados de resultados de variaciones en el capital

contable y de cambios en la situación financiera, que le son relativos, por los años que

terminaron en esas fechas.

Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía.

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi

auditoria.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera

que permita obtener una seguridad razonable de que los estados fmancieros no

contienen errores importantes, y de que están preparados de acuerdo con los principios

de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base

a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados

fmancieros; así mismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad

utilizados , de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomando en su conjunto. Considero que mis

exámenes proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente,

en todos los aspectos importantes, la situación financiera de la compañía X, S.A., al 31

de diciembre de 200_ Y200_ Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el

capital contable y los cambios en la situación financiera por los años que terminaron en

esas fechas, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados.
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Concepto del Dictamen

El dictamen es la conclusión o resultado obtenido por un Auditor, del trabajo realizado

durante el examen practicado sobre estados financieros, expresando su opinión

plasmada en un documento y dirigido a los accionistas de la empresa sobre la situación

financiera de la misma, siendo ésta en forma clara y concisa (1)

Es importante señalar que el dictamen se compone de dos párrafos y que son:

• Párrafo de Alcance o Procedimiento

Consiste en una explicación breve del alcance del trabajo realizado y el grado de

responsabilidad que asume con respecto al mismo trabajo, así como la afirmación del

examen realizado sobre los estados financieros y los procedimientos llevados a cabo.

• Párrafo de Opinión

Se refiere a la idea exacta sobre la opinión profesional emitida por el auditor que dicho

dictamen se empieza con la palabra "En mi opinión", siendo una expresión de

afirmación sobre los estados financieros examinados y que presentan razonablemente

la situación financiera de la empresa.

En el informe que prepara el auditor, es necesano mencionar que consiste

principalmente en la comunicación y transmisión de ideas a terceras personas y que

dicha comunicación debe redactarse de tal manera que al lector no se le dificulte el

entendimiento del mismo.

Al redactar un informe o dictamen, el auditor debe de tomar en consideración todas

aquellas limitaciones conocidas con respecto a la comprensión por parte del lector que

utilice o requiera información referente a dicho informe.

1.3 Requisitos del Contador Publico para Dictaminar

El Contador Público, podrá emitir dictamen de estados financieros y otros informes

siempre y cuando obtenga el registro correspondiente que otorga la secretaria de

Hacienda y Crédito Público , por conducto de la Dirección general de auditoria Fiscal

(1) R.K. Mautz , Mongomery.
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Federal y para ello se tendrá que cumplir con los siguientes requisitos establecidos en

el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento .

•:. El registro, únicamente lo pueden obtener las personas de nacionalidad mexicana

que tengan Título de Contador Público, registrado en la Secretaría de Educación

Pública y que sean miembros de un colegio de contadores reconocidos por la

misma Secretaría .

•:. La persona que desee obtener el registro aludido en el punto anterior, deberá

presentar la solicitud respectiva, utilizando el formato fiscal.

A dicho formato se acompaña la siguiente documentación:

*La que acredite su nacionalidad mexicana

*Cédula profesional emitida por la Secretaría de Educación Pública

*Constancia emitida por el Colegio de Contadores Públicos que acredite su calidad de

miembro activo.

En el mismo formato se incluye la leyenda relativa a la manifestación que se hace, bajo

protesta de decir la verdad que no se está sujeta a proceso o condenado por delitos de

carácter fiscal o por delitos internacionales que ameriten pena corporal.

.:. Una vez que el Contador Público obtiene su registro , deberá comunicar a la

autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud. Así

mismo, tiene la obligación de comprobar ante la autoridad competente , dentro de

los tres meses primeros de cada año, que es socio activo de un colegio o

asociación.

Respecto a la actualización profesional, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos

y los Colegios a él federados, como es el caso del Colegio de Contadores Públicos de

México, A.C., establece en sus estatutos que los socios pertenecientes a esas

instituciones de carácter profesional, deben cumplir con un programa de actualización

profesional.
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CAPITULO 11

ESTADOS FINANCIEROS

2.1. Objetivo

Para el Contador Público el tema relativo a Estados Financieros es de todos los días, debido a que el

campo de desarrollo de este profesional cada día es más amplio; teniendo de utilidad los Estados

Financieros Principales y Secundarios para obtener información detallada que permita emitir una

opinión basada en una buena interpretación de las cifras obtenidas, así como la emisión de un

Dictamen. Con los Estados Financieros se establece la necesidad de un debido asesoramiento de

tipo fmanciero, administrativo y fiscal.

Los Estados Financieros dan origen a la técnica de análisis e interpretación, que proporcionan

información de suma importancia en forma directa o indirecta con las actividades de:

l . Instituciones de crédito

2. Empresas Comerciales e Industriales

3. Terceras Personas (Acreedores, Proveedores, etc.)

4. Inversionistas

5. Administradores de Empresas

6. Profesionales (Auditores, Economistas, Ingenieros Industriales, etc.)

7. Empresas de Gobierno

8. Fisco

Definición: Los Estados Financieros son documentos primordialm ente numéricos que

proporcionan informes periódicos o a f echas determinadas, sobre el estado o desarrollo de la

administración de una empresa (1)

ESENCIALMENTE NUMERICO.- Porque son datos que se obtienen directamente de los registros

contables que se reflejan mediante cifras.

INFORMES PERIODICOS O A FECHAS DETERMINADAS.- Ya sea que los datos abarquen un

periodo o éstos se muestren en un momento dado.

ESTADO O DESARROLLO DE LA ADMINISTRACION.- Cualquier política seguida de una

organización deberá quedar reflejada en los Estados Financieros, y es labor del Analista determinar

e interpretar dichas situaciones.

(1) C.P. Cesar Calvo Langarica
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La fecha de formulación de los Estados Financieros juegan un papel muy importante, por lo que es

recomendable formularlos en la época más propicia del negocio, de acuerdo al tipo de operaciones

que realice, sujeta claro está a las restricciones que la propia técnica contable establece dentro de

sus principios, así como la obligación fiscal de presentar balances anuales.

Las ventajas de formular Estados Financieros en la época propicia son:

• Los datos serán exactos por completar su ciclo económico.

• Por no tener la presión de otras actividades se evitan errores y se elaboran con mayor

detenimiento y eficacia.

• Debido que su ciclo económico ha sido cubierto, es factible que la empresa esté en la mejor

época de solventar sus obligaciones.

• Al intervenir dentro de la empresa los profesionales que revisan, estudian o determinan la

razonabilidad de las cifras, los problemas de mercado, o bien las fallas de la administración, se

harán más expeditas y el resultado de su intervención se aplicará en caso dado en una época

más adecuada.

El objetivo básico de los Estados Financieros es proporcionar información que sea útil para la

toma de decisiones y asi satisfacer las necesidades de información tanto del sector privado como

del sector público (1)

Además algunos otros objetivos de los estados financieros son:

l. Satisfacer las necesidades de información de aquellas personas que tengan menos posibilidad de

obtenerla y que dependan de los estados financieros como principal fuente de las actividades

económicas de la empresa.

2. Proporcionar a los inversionistas y acreedores información útil que les permita predecir,

comparar y evaluar los flujos potenciales de efectivo en lo concerniente al monto de dichos

flujos y su oportunidad o fechas en que se obtendrán,

3. Dar información útil con el fin de evaluar la capacidad de la administración , utilizar con

eficacia los recursos de la empresa y alcanzar así su meta primordial.

4. Proporcionar información acerca de las transacciones y demás eventos que sirven para predecir,

comparar y evaluar la capacidad generadora de utilidades de la empresa.

S. Proporcionar información útil para el proceso de predicción. Se deberán presentar pronósticos

financieros que faciliten laconfiabilidad de las predicciones de los usuarios.

(1) C.P. Alberto García Mendoza
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Los estados financieros son de usos general y no de uso específico, además revelan:

a) Los recursos y las obligaciones de una entidad que se revelan en el balance general.

b) Los ingresos y gastos de un ejercicio que sirven para determinar los resultados de las

operaciones, ya sean positivas o negativas; esta información está contenida en el estado de

resultados.

e) Operaciones de inversión y de financiamiento realizadas durante el ejercicio y que se

comprenden mejor a través del estado de flujo de efectivo.

d) Operaciones que implican cambios en el patrimonio ya sean por aportaciones de capital,

dividendos en efectivo, capitalizaciones de utilidades y reservas, y actualización de partidas de

capital contable como consecuencia de efectos inflacionarios.

2.2. Estado de Situación Financiera

El Balance General actualmente conocido como Estado de Situación Financiera, por incluir todos

los valores (derechos y obligaciones) que opera una empresa, es el estado más completo que se

puede formular.

Es estático por mostrar la situación que los valores financieros guardan en una fecha, pudiendo ser

la del cierre del ejercicio (un año) o cualquier otra que se desee (inferior a un año), pues el período

en este estado no es fundamental.

El Balance General incluye partidas que reflejan los saldos de las cuentas de activo, pasivo, capital

contable, complementarias de activo, complementarias de pasivo, complementarias de capital y

cuentas de orden.

La información obtenida de las cuentas de orden se presentan como notas aclaratorias a los estados

financieros. También existen cuentas que se presentan restándose o sumándose a otras, por ejemplo,

la estimación para cuentas incobrables se presentan restándose a las cuentas y documentos por

cobrar y la cuenta o partida de depreciación acumulada se presenta restándose a la cuenta de activo

fijo que corresponda. Los saldos de accionistas por capital social pendientes de exhibir deberán

presentarse restándose a la partida de capital social.

ACTIVO.- Es un conjunto o segmento cuantificable de los beneficios económicos futuros

fundamentalmente esperados y controlados por una entidad, representada por efectivo, derechos,

bienes o servicios como consecuencia de transacciones pasadas o de otros eventos ocurridos.

Tradicionalmente los activos se clasifican en circulantes, fijos y cargos diferidos.
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o Activo Circulante.- bancos , caja , clientes, deudores diversos, documentos por cobrar, intereses

devengados por cobras , etc.

O Activo Fijo.- Maquinaria y equipo, mobiliario y equipo de oficina, equipo de computo, equipo

de transporte, otros activos fijos, depreciación acumulada, etc.

O Activo Diferido .- Gastos de instalación, amortización, otros activos.

PASIVO.- Constituye obligaciones y compromisos que deben pagarse o prestar un servicio. Es la

parte de los activos (recursos) que han sido financiados por terceros distintos de los accionistas. Se

clasifica en pasivo a corto plazo (pasivo circulante), pasivo a largo plazo (pasivos fijos) y créditos

diferidos .

O Pasivo a Corto Plazo.- Proveedores, acreedores diversos, impuestos por pagas, sueldos por

pagar , etc.

O Pasivo a Largo Plazo.- Documentos por pagar, intereses por pagar, créditos hipotecarios, etc.

CAPITAL CONTABLE.- Es la diferencia entre el activo y el pasivo, representa la parte del activo

financiado por los accionistas. También es la suma del capital social exhibido más el superávit. Y

contiene las cuentas de capital social, resultados de ejercicios anteriores.

Es necesario que el balance general incluya toda aquella información que permita al lector de los

estados financieros captar mejor cuál es la situación financiera de la empresa de sus resultados de

operación.

l . Bases de consolidación de los estados financieros.

2. Método de reexpresión de los estados financieros empleados por la empresa.

3. Método de valuación de las inversiones temporales en valores

4. Integración del saldo de la partida de inventarios en partidas de materias primas , productos en

proceso, productos terminados, materiales en tránsito, anticipos a proveedores.

5. Composición de las partidas de cargos diferidos.

6. Vencimiento de los pasivos a largo plazo y descripción de las tasas de interés.

7. Fecha en que caducan importes de pérdidas fiscales por amortizar.

8. Valuación de los inventarios.

9. Información comparativa.

10. Montos de los activos que se hayan dado como garantía de pasivos .

11. Nombre de los peritos valuadores contratados.

12. Costo hist órico de activos fijos y deprec iación acumulada sobre costos históricos,

Anexo 1
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INDUSTRIAS ERMAR DE MEXICO, S.A. DE C.V.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003. ANEXO 1

A e T I V o

CiRCULANTE
CAJA Y BANCOS
CLIENTES
DEUDORES DIVERSOS
¡VAACREDlTABLE

SUMA

FIJO
MAQUINARIA Y EQUIPO
DEPRECIACION
EQUIPODE TRANSPORTE
DEPRECIACION
OTROSACTIVOS FIJOS
DEPRECIACION
MOBILIARIO y EQ. DEOFICINA
DEPRECIACION
EQUIPODECOMPUTO
DEPRECIACION
SUMA

DiFERIDO
GASTOS DE INSTALACION
AMORTlZAC!ON
IMPUESTOS PAGADOS PORANT.
DEPOSITaS ENGARANTIA
SUMA

SUMA ACTIVO

2.799,368
772,474

36,114

30,549

45,758

14,590

62,878

9,318

15,373

13,718

247,355

38,674

$

627,5 39
2,318,760

3,377, 970

151,053

6,475,322

2,026,894

5,565

31,168

53,560

1,655

2,118,842

208,681

57

95,500

304,238

8.B98.402

P A S I V o

CORTO PLAZO
PROVEEDORES
ACREEDORES DIVERSOS
DOCUMENTOS POR PAGAR
IMPUESTOS POR PAGAR
INTERESES POR PAGAR
SUELDOS PORPAGAR
¡VA POR PAGAR
SUMA

CAPiTAL
CAPITAL SOCIAL
RESULTADO DEL EJERCICIO ANT.
RESULTADO DEL EJERCICIO
SUMA CAPiTAL

SUMA PASIVO YCAPITAL

$

851,147

5,837,780

3,973,799

984,374

945,362

185,931
348,897

13,127,290

500,000

-4,412,702

-316,186
.4,228,888

8.898.402



2.2 Estado de Resultados

Este estado es de mucha importancia, aparte de arrojar un resultado (utilidad o perdida), nos

determina paso a paso la forma en que se llegó a dicho resultado; por esta razón, se considera que es

un estado principal y a su vez dinámico, por no dar cifras a una fecha fija, sino el movimiento de

operaciones acumuladas en un periodo.

El estado de resultados nos indica cómo se determinó la utilidad neta de un ejercicio. Para ello será

necesario restar a los ingresos todos los gastos que hubo para la obtención de aquéllos.

UTILIDAD NETA.- Si a los ingresos totales de una empresa de un ejercicio determinado se le

restan todos los gastos incurridos para la obtención de tales ingresos, sé determinará la utilidad neta .

Cuentas Principales

Ventas.- El valor total de las mercancías entregadas a los clientes, vendidas al contado o a crédito.

Devoluciones y Rebajas Sobre Ventas.- El valor de las mercancías que los clientes devuelven por

que no les satisface la calidad, el precio, estilo, etc.; Además las bonificaciones que sobre el precio

de venta de las mercancías se concede al cliente por algún defecto o son de menor calidad

convenida.

Compras .- Valor de las mercancías adquiridas a crédito o al contado.

Gastos de Compras.- Todos los gastos que se efectúan para que las mercancías adquiridas lleguen

hasta su destino, las principales son: derechos aduanales, fletes y acarreos, seguros, etc.

Devoluciones y Rebajas sobre Compras.- El valor de las mercancías devueltas a los proveedores,

por no satisfacer la calidad, precio, etc.; Así como las bonificaciones sobre el precio de compra de

las mercancías nos conceden los proveedores cuando hay algún defecto o su calidad no es la

convenida.

Inventario Inicia\.- Valor de las mercancías que se tienen en existencia a dar principio el ejercicio.

Inventario Fina\.- Valor de las mercancías existentes al término del ejercicio.

Gastos de Venta.- Gastos que tienen relación directa con la promoción, realización y desarrollo del

volumen de las ventas .
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Gastos de Administración.- Todo gasto que tiene función el sostenimiento de las actividades

destinadas a mantener la dirección y administración de la empresa, y que sólo de un modo indirecto

están relacionadas con operaciones de vender.

Gastos y Productos Financieros.- Son las pérdidas y utilidades que provienen de operaciones que

constituyen la actividad o giro principal del negocio.

Otros Gastos y Productos.- Las pérdidas o utilidades de provienen de operaciones que no

constituyen la actividad ó giro principal del negocio.

Anexo 2

2.4 Estado de Cambios en la Inversión de los Accionistas

Se considera un estado principal, y se presenta en los dictámenes de contadores públicos en

conjunto con el balance general y estado de resultados. Debido a que es un estado dinámico abarca

un periodo y se conocen los movimientos realizados en las partidas que lo integran.

Debido a que las aplicaciones que se realizan a las utilidades retenidas y a las otras partidas que

integran el superávit total pueden afectar el capital contable, es costumbre formular el estado

financiero que reseñe sus variaciones durante el ejercicio social correspondiente y que se denomina

Estado de Cambios en el Capital Contable o Estado de Cambios en la Inversión de los Accionistas .

Para el contenido de este estado lo conforman el movimiento de las siguientes partidas:

• Capital Social

• Capital social preferente

• Prima en venta de acciones

• Utilidades de ejercicios anteriores o utilidades por aplicar

• Utilidad del ejercicio

• Reserva legal

• Resultado inicial por posición monetaria

• Resultado por posición monetaria patrimonial

• Actualización del capital

• Resultado por tenencia de activos no monetarios

• Interés minoritario

• Exceso de valor en libros sobre el costo
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ALQUIMIA INDUSTRIAL, S.A. DE c.v.
ESTADO DE RESULTADOS AL31 DE DICIEMBRE DE 2003.

VENTAS MAQUILA
VENTAS NACIONALES
DEVOLUCIONES Y REBAJAS SNENTAS

VENTAS NETAS
COSTO DE VENTAS
MATERIA PRIMA
MANO DE OBRA
GASTOS DE FABRICACION

UTILIDAD BRUTA (PERDIDA)

GASTOS DE OPERACIÓN
GASTOS DE VENTA
GASTOS DE ADMINISTRACION

UTILIDAD DE OPERACIÓN

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS
GASTOS FINANCIEROS
PRODUCTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS
OTROS GASTOS Y PRODUCTOS
OTROS PRODUCTOS

UTILIDAD (pERDIDA)CONTABLE

$
9,616,058
4,367,384

282,362 .
13,701,080
9,570,786

564,326
3,652,115
5,354,345

4,130,294

54,274
855,642

3,220,378

2,062.883
343,766

1,200
3,348

1,503,409



Se ha creado una nueva partida denominada exceso de insuficiencia en actualización de capital que

sustituye a las partidas de resultado por tenencia de activos no monetaria y resultado por posición

monetaria patrimonial.

La forma de presentación de este estado financiero es la de partir de los saldos al inicio del ejercicio

para cada una de las partidas antes señaladas y luego sumar restar los movimientos del año para

llegar a los saldos de fm de período. Otra presentación más sencilla consiste en partir del capital

contable de un ejercicio, sumarle los aumentos habidos al capital contable durante el año y restar las

disminuciones para llegar al capital contable de fin de período.

La partida de interés minoritario se podría incrementar durante el año por la participación de los

accionistas minoritarios en las utilidades de las subsidiarias o por los dividendos que las subsidiarias

les hayan pagado a tales accionistas durante el año. La partida de exceso del valor en libros sobre el

costo pudo haberse incrementado si durante el año la controladora compró acciones de una

subsidiaria a un valor inferior al valor contable de las acciones de dichas subsidiarias o podría

disminuirse. Recordemos que al referirse a partidas de capital contable deberán actualizarse

conforme el Indice Nacional de Precios al Consumidor.

Valuación de las Inversiones en Acciones> Recientemente ha habido un cambio dentro de la

profesión contable en México respecto de la valuación de las inversiones temporales en acciones.

Antes se valuaban conforme a la regla de costo o precio de mercado, el que fuera menor. No es

apropiado que si una empresa adquirió acciones de otra empresa en octubre y otras acciones de la

misma empresa en diciembre o presenten un valor distinto en el balance tan solo cuando su costo es

diferente.

Se opina que ambos valores deben presentarse al valor de mercado existente al cierre del ejercicio.

La ganancia también se contabilizará acreditando a una cuenta del estado de resultados

inmediatamente después de la utilidad de operación disminuida del costo de financiamiento.

Exceso del Valor en Libros sobre Costo.- La cuenta de inversión en acciones se mantiene registrada

al costo inicial. Se cargará sólo cuando se compren más acciones y sé acreditará cuando la tenedora

venda acciones previamente adquiridas. Los dividendos que reciba la controladora de la subsidiaria

los acreditará a la cuenta de otros ingresos por dividendos. Si la subsidiaria paga dividendos a la

controladora de las utilidades retenidas que existían a la fecha en que la controladora hizo la
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inversión, los dividendos recibidos por la controladora se acreditarán a la cuenta de inversión en

acciones de subsidiaria y no a la cuenta de ingresos por dividendos pues se está devolviendo parte

de lo invertido.

En caso que el precio de compra o costo de las acciones haya sido superior o inferior al valor

contable de las acciones de la subsidiaria o asociada, con el fin de que el saldo de la partida de

inversión refleje la parte del capital contable de la subsidiaria no consolidada o asociada que le

corresponde se deberá llevar la diferencia a una partida llamada exceso del costo sobre el valor en

libros si se pagó de más y a una partida llamada exceso del valor en libros sobre costo si se pagó de

menos.

Interés Minoritario.- Si al examinar el balance general se observa una partida intitulada interés

minoritario en un indicio que se trata de un balance consolidado. El saldo de esta partida es aquella

parte del capital contable de la subsidiaria que pertenece a accionistas minoritarios distintos a la

empresa controladora.

El saldo de esta partida se puede presentar fuera del capital contable o sea entre el pasivo y el

capital o bien conforme al criterio moderno de la entidad se podrá presentar dentro de la sección del

capital contable.

La partida de exceso del costo sobre valor en libros se presenta como última partida del activo como

si fuera un activo intangible sujeto a amortización, en tanto que la partida exceso del valor en libros

sobre el costo se presenta dentro del capital contable.

La piramidación de capitales es la manera como es posible constituir muchas sociedades anónimas

con poco capital en circulación mediante la inversión que hacen empresas en acciones de otras

empresas. Ala hora de consolidar se elimina el capital contable de la subsidiaria con la inversión en

acciones y a su vez afectando la partida de interés minoritario.

Prima en Venta de Acciones .- Es lógico pensar que haya diferencia entre lo que se paga por las

acciones el valor de mercado, respecto del valor contable cuando las acciones sean adquiridas en el

mercado de valores.

Conviene no confundir la partida de prima en venta de acciones con los dos anteriores ya que ésta

refleja en una empresa que colocó acciones el exceso en que se colocaron nuevas acciones respecto

a su valor nominal al existir un aumento de capital social.
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Actualización Capital.- La actualización a partidas de capital contable deberán llevarse en una

cuenta complementaria así denominada; para tal efecto utilizando el Indice Nacional de Precios al

Consumidor. Con motivo de la reexpresión de las partidas del capital contable, la actualización de

estas partidas debe incorporarse dentro del estado financiero. En tiempos recientes muchas

empresas han incrementado su capital social capitalizando las actualizaciones tanto de capital social

como de las utilidades retenidas y en ocasiones distribuyendo como dividendos las actualizaciones .

Es un tema interesante y preocupante para la profesión y la administración de negocios en la

búsqueda de no descapitalizar la empresa.

Capital Social Común y Preferente.- El capital social podrá estar representado por acciones

comunes y acciones preferentes.

Si una empresa ha emitido ambos tipos de acciones, será necesario que se presenten dos partidas

dentro del balance general: capital social preferente y capital social común. La preferencia consiste

en que los tenedores de acciones preferentes recibirán un dividendo fijo sobre su inversión antes de

que los accionistas comunes reciban dividendo alguno. Los dividendos preferentes son de carácter

acumulativo. Generalmente los accionistas no son participantes o sea que no participarán en el

superávit de una empresa si se les han pagado todos los dividendos a los que tienen derecho .

Anexo 3

2.5 Estado de Cambios en la Situación Financiera

Al través del tiempo, el estado en cuestión ha tenido mayor aplicación y aceptación dentro de las

personas allegadas al mundo de los negocios; este Estado Financiero, por sí solo, se ha

transformado de ser un estado secundario en uno Principal , con cifras dinámicas, que le hace ser un

Estado más valioso, siendo que, a través de su lectura se podrá no sólo conocer los recursos con que

contó la empresa durante el período a revisión, sino además, la aplicación que de dichos recursos

efectuó, datos que en manos de un analista son por demás útiles para su debida interpretación.

Es un estado dinámico porque al comparar dos estados de situación financiera (estados estáticos) y

determinar diferencias, entre ambos, éstas nos indican el movimiento acumulado durante un período

en las diferentes cuentas de nuestro balance .

Son pocos los contadores que no hablen o se refieran el alguna ocasión a este estado financiero y

agregue la importancia que tiene; pero también son pocos los contadores que efectivamente los

conocen a fondo y lo utilizan.
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PLUS COM, 5.A. DE C.V.
ESTADO DECAMBIOS ENLA INVERSION DE LOS ACCIONISTASPOR EL EJERCICIO SOCIALCOMPRENDIDO DEL1° AL 31 DEDICIEMBRE DE 2003.

CONCEPTO SAL.DOS AL 31 DE SALDOSAL 31 DE
DICIEMBRE DE 2002 AUMENTOS DISMINUCIONES DICIEMBRE DE 2003 .

CapUal Social:

1,500 acciones comunesnominativascon
valornominalde $1,000.00 cada una. $ 1,500.000 1,500,000

Superávit:
Ganadoaplicadoa:

ReservaLegal 180.500 12,410 192,910
Reservade Previsión 225.750 19.857 245,607

Ganadopor aplicar 432 ,300 110.943 543,243

2,338 ,550 143.210 2,461 ,760

UtilidadesNetas 246.210 326.110 (1) 248,210 326 ,110

- - - -
s 2,586,760 469 ,320 248.210 2,607,670

Nola (' ) Oislrib<>ei6n do Utilidade.

El'¡ Asamblea Citlneral Ordirlana d0 Accionista~ efeduada~ 2"1 de marzo de 2003,
se acordó apfiC',3( lasonneeoee relativas al ejercicio de 2002.corno sigue:

ANEXO3

Reserva Legal
ReSel\"8 dePrevisión
Dividendo. Dectetados
UtilidadesPendientes
d$ aplicación

Total:

$ 12,410
19,857

105,000

110,943

248.210



PLUS COM, S.A. DE C.V.
ESTAD O DE C AMBIOS EN LA INVERSION DE LOS ACCION ISTAS POR ELEJERCICIO SOCiAL COMP RENDIDO DEL ] " AL 31 DE DIC IEM BRE DE 2003.

FECHA CONCEPTO CAPITAL RESERVA RESERVADE UTILIDADES UTILIDADES TOTAL
SOCIAL LEGAL PREVISION PORAPLICAR NETAS

$ S

l' Enero 2003 Capital Liquido al iniciarseel ejercicio 1,500,000 180,500 225,750 432,300 248,210 2,586,760

27 de Marzo 2003 Aplicación de la UtilidadNetacorrespondiente al
ejercICio social de 2002,segúnacue<do tomado
en AsambleaGeneral OrdinariadeAccionistas 12,410 19.857 110,943 ·24B,210 -105,000

31 de Die, 2003 Ul,lida<l Netarelativaal ejerciciosocial tenmillBdo
al 31de diciembrede 2003. 326,110 326,110

-
CapitalLíquidoal3 1 de diciembrede 2003. 1,500.000 192,910 245.807 543,243 328,110 2,807,870

Estadode Aplicaciónde Utijidades aprobadopor la Asamblea
GeneralOrdinaria de accionistasel 21 de marzode 2003

Utilidad Neta

7% de Ina emen10a la Reserva Legal

8% de Incremento a la Reserva Legal de PrevislOn

DivioendosDecretados:
7% sobre el valornominal de 1,500acciones
comunescada una de S 1,000
Utilidadespendientesde aplicación

Aplicaciones
12,410

19,857

105,000
110,943

24B,210

248.210



Sin embargo, podemos decir que la información que presenta este estado puede llegar a tener mayor

importancia o por lo menos igual que el mismo Estado de Situación Financiera y el Estado de

Resultados.

A partir de 1981, el Estado de Cambios en la Situación Financiera se hizo obligatoria su

formulación y presentación dentro del dictamen que formulen los Contadores Públicos Registrados,

para efectos fiscales.

Este estado es conocido por varias denominaciones:

~ Estado de Fondos

~ Estado de Aplicación de Fondos

~ Estado de Movimientos de Recursos

~ Estado de Recursos

~ Estado de origen y Aplicación de Recursos

~ Estado de Cambios en la Situación Financiera

DEFINICION: "Es el estado financiero que mediante una ordenación especial de los recursos

obtenidos t de la aplicación que de los mismos se ha hecho, muestra los cambios experimentados en

la situación financiera de una empresa por las operaciones practicadas en un período

determinado" (1)

RECURSOS O FONDOS

Son las cantidades representativas de las disponibilidades de una empresa, es decir, conjunto de

medios al alcance de una empresa, para que ésta al trabajarlos pueda cumplir con su objeto.

ORIGEN DE RECURSOS

a) Utilidades obtenidas

b) Nuevas aportaciones al capital

e) Aumento en los valores del pasivo

d) Disminuciones de los valores del activo

Los tres primeros renglones por sí solos se explican; pues en el fondo representan nuevos capitales,

o sea nuevos recursos, que en los dos primeros casos son propiedad de la empresa; en tanto que en

el tercer caso proviene de personas ajenas. En el cuarto renglón puede prestarse a confusiones, pero

si nos imaginamos que en un determinado inventario de mercancías desaparece en el transcurso de

un ejercicio, indudablemente dicha baja de valor corresponderá a un ingreso de recursos de la

empresa, o sea, un origen de los mismos.

(1) C.P. Cesar Calvo Langarica.
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APLICACIÓN DE LOS RECURSOS

a) Pérdidas en los resultados del ejercicio

b) Disminución en el capital

e) Disminuciones de valores del pasivo

d) Aumento en los valores del activo

Examinando estos conceptos, podrá observarse que representan punto por punto, la situación

inversa de las fuentes citadas como origen de recursos, lo cual nos lleva a la conclusión de que el

origen y la aplicación de recursos tiene una relación directa con la partida doble, y analizando las

causas de aplicación en diversos .asientos, podrá observarse que los cargos corresponden a la

aplicación, en tanto que los abonos sean el origen.

Procedimientos para formular este estado:

l . Obtener los Estados de Situación Financiera correspondientes a dos fechas que abarquen el

período que se desee estudiar.

2. Formular un Estado de Situación Financiera Comparativo.

3. Tomando en cuenta las diferencias obtenidas mediante dicho Estado de Situación Financiera

Comparativo, clasificar los conceptos que constituyen origen y los que constituyen ~plicación.

4. Agrupar dichos conceptos dentro de la ordenación señalada, sumando cada uno de los cuatro

grupos que constituyen origen y cada uno de los 4 de aplicación cuyas sumas respectivas,

deberán ser iguales y mostrarán el movimiento que han tenido dichos recursos durante el citado

período.

Origen de Recursos:

a) Aumentos de Capital Contable

1. Por utilidades

2. Por aumento de capital

Aumentos de Pasivos a largo plazo

b) Disminución de Activos no Circulantes

l . Depreciación y amortización

2. Por ventas

e) Disminución de Capital de trabajo

Aplicación de Recursos

a) Disminución del Capital Contable

l . Por pérdidas

2. Por utilidades distribuidas o retiros de Capital
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b) Aumento de Activos no Circulantes

e) Disminuciones de Pasivos a Largo Plazo

d) Aumentos de Capital de Trabajo

Se desprenden de lo anterior cuatro grandes grupos sujetos a posibles cambios, como son :

a) Capital de Trabajo.- Como es conocido, se determina a través de la diferencia entre los Activos

Circulantes y los Pasivos a Corto Plazo.

b) Activos no Circulantes.- Que en forma ilustrativa, encontramos los siguientes:

l. Efectivo asignado para la adquisición de activos no circulantes.

2. Efectivo asignado para liquidas pasivos no circulantes.

3. Cuentas y/o Documentos por cobrar a plazo mayor de un año .

4. Cargos Diferidos y/o pagos anticipados aplicados a varios ejercicios.

5. Depósitos en garantía a largo plazo.

6. Inversiones en Valores con carácter permanente.

7. Inmuebles, planta y equipo.

e) Pasivos a Largo Plazo.- Obligaciones a un plazo mayor de un año , o aquellas obligaciones que

van a ser liquidadas con inversiones de conceptos no clasificados como activos circulantes.

d) Capital Contable.- En el Estado de Cambios deben distinguirse los conceptos que forman al

Capi tal Contable, es decir:

1. Capital Social

2. Primas en Venta de acciones

3. Otras aportaciones

4. Utilidades Acumuladas

Anexo 4
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CC)~tf.llC{jli,IM'DC)1Vt ~OE;fZAI., ~.;fl 'Df. CV.
ESTADO DE SITUAC10N FINANCIERA COMPARATIVO POR EL PERIODO COMPRENDIDO

ENTRE EL l' DE ENERO AL 31 DE DIC. DE 2002 . Y EL l' DE ENERO AL 31 DE DIC. DE 2003 .

(CIFRAS EN MILLONES DE $)
CONCEPTO 2002 2003 ORIGEN APLICACIÓN

s s -t

ACTIVOORClIU\NfE

Caja y Bancos 104 150 46
Cuentas por Cobrar 184 112 72
Deudores Di..ersos 50 8 42
Inventarios 205 80 125
Aeciones,Bonos y Valores 8 30 22

SU M A 551 380 68 239

FIJO

Maquinaria y Equipo 321 221 100
Equipo de Reparto 43 43
Muebles y Enseres 17 18
Edificios y Terrenos 223 149 74
Depósitos en Garantía 2 2
Patentes y Marcas 30 30

SUMA 636 390 69 486

CARGOS DIfE RIDOS

Gastos de Instalación 11 12 1
S UMA ACTIVO 1,198 782 70 559

( . ) (+)
PASIVO CIIlC lil.ANTE

Pro veedores ISO 82 68

Acreedores 228 64 164
Documentos por Pagar 35 35
SUMA 413 146 267

FIJO

Acreedor Hipotecario 200 120 80
S UMA PA SIVO 613 266 347

CAPtT,\ l

Capital Social 480 350 130
Superá vit 9 89 80
Utilidad del Ejercicio 96 77 19

SU MA 585 516 149 80
S UMA PASIVO YCAPITAL 1,198 782 496 80

TOMANDO CCtoIO BASE EL ESTADO COMPARATJVO~ FORMUl. A REtofOS EL ES TADO DE CAt"4BIOS

EN ¡,A SITlJACI ON rINANCIERJ,.

ANEXO 4



C~'ME,P¡,CrA1IZjt'DC)ItR ~OE,TZ;fU., ~..1t 1)f, cv.
ESTADO DE SfTUACION FINANCIERA COMPARATIVO POR EL PERIODO COMPRENDIDO

ENTRE EL 1· OE ENERO AL 31 DE DIC. DE 2002 . Y EL l' DE ENERO Al31 DE DIC. DE 2003.

(CIFRAS EN MILLONES DE $)
s s

ORIGEN DE RECURSOS:
Utilidad del ejercicio 2003
Aumento de Capital

Aumen t o de Pe si vo :

CIRCULANTE:
Proveedores
Acreedores
Documentos por pagar

SUMA

96
130

68
164
35

267
FIJO:

Acreedor Hipoteealio

Di smin u c ión de Ac tivo:
CIRCULANTE:

Caja y Bancos
Acciones, Bancos y Valores

FIJO:
Muebles y Enseres

CARGOS DIFERIDOS:
Gastos de Insta lación

TOTAl, DE RECllRSOS OBTENIDOS

APL1CACIÓN DE RI.C URSOS:
Disminución de l Cap i t a l :

Superávit
Utilidad del Ejercicio de 2002 (aplicada)

Aumen t o de l Activo:
CIRCULANTE:

Cuentas por Cobrar
Deudores Diversos
Inventarios

FIJO:
Maquinaria y Equipo
Equipo de Reparto
Edificios y Terrenos
Patentes y Marcas

TOTAL DE APLICACIÓN DE RECURSOS

SUMA

SUMA

80

46
22
68

72
42

125

100
43
74
30

347

70

643

80
77

157.

239

247

643



CAPITULO m
TIPOS DE DICTAMENES

3.1 Pronunciamientos Generales del Dictamen sobre Estados Financieros

El dictamen del contador público se basa en un examen de los estados financieros que práctico

previamente y así como los estados financieros son responsabilidad de la gerencia, la del contador

público consiste en dar una opinión sobre los mismos. La gerencia es quien debe adoptar las

políticas contables adecuadas, establecer y mantener una estructura de control interno que registren

procese, sumarice y reporte los datos que sean consistentes con lo que expresan los estados

financieros.

La estructura del control interno debe tener un sistema contable que identifique, agrupe, analice,

clasifique, registre y reporte las transacciones de una entidad y controle los activos y pasivos .

De esta manera la presentación razonable de la posición financiera, los resultados de operación y

cambios en la situación financiera de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados son una parte implícita e integral de la responsabilidad gerencial. El contador público

(auditor) puede hacer sugerencias sobre la forma o contenido de los estados financieros o hacer un

borrador de ellos, en todo o en parte, basado en información del sistema contable de la gerencia.

El contador público es su trabajo para emitir una opinión sobre los estados fmancieros de una

empresa debe tener el debido cuidado en su planeación, realización y evaluación de los resultados

de los procedimientos de auditoría aplicados, y debe lograr un grado apropiado de trabajo para

adquirir la certeza razonable que los errores e irregularidades serán detectados. La opinión del

contador público se basa en la certeza razonable.

El Boletín B de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores

Públicos define claramente el objeto y naturaleza de una revisión del contador público

independiente de los estados fmancieros de una entidad y la responsabilidad de éste por el trabajo

hecho.

Así señala:

En virtud de que los estados financieros constituyen un instrumento utilizado por la administración

de una empresa para dar a conocer información de carácter económico sobre la entidad, nace la
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conveniencia de que un profesional independiente revise su contenido a través de una auditoría,

para determinar su grado de confiabilidad.

Debido que los resultados de una auditoría generalmente trascienden no sólo con quien contrata

directamente este servicio sino ante el público en general, el auditor debe basar su trabajo tanto en

el empleo de un juicio maduro y la aplicación de una técnica especializada, como en la observancia

de determinados lineamientos que permitan que su actuación pueda reunir requisitos mínimos de

calidad profesional.

Examen de Estados Financieros

l . La finalidad del examen de estados financieros es expresar una opinión profesional independiente

respecto a si dichos estados presentan la situación financiera, los resultados de las operaciones, las

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de una empresa, de

acuerdo con principios de contabilidad aplicados sobre bases consistentes.

La opinión del auditor, por ser independiente a la de la administración de la empresa, y el

resultado de la aplicación de normas que controlan la calidad que debe reunir el trabajo e

información que emite este profesional, permite incorporar credibilidad al contenido de los

estados financieros examinados.

2. El contenido y elaboración de los estados financieros es responsabilidad que compete a la

administración de la entidad.

Mientras el auditor es responsable de formarse y expresar una opiruon sobre los estados

financieros, la responsabilidad en cuanto a la preparación de los mismos y de sus notas

aclaratoria recae en la administración de la entidad; incluyendo el mantenimiento de registros

contables y de controles internos adecuados, la selección y aplicación de políticas de

contabilidad, así como la salvaguarda de los activos de la entidad. La auditoria de estados

financieros no releva a la administración de sus responsabil idades.

3. Para que el auditor pueda formarse una opinión sobre los estados financieros, deberá cubrir

todos los aspectos de importancia de los mismos, para lo cual deberá obtener una seguridad

razonable mediante la aplicación de procedimientos de auditoría, de que la información que

muestran los registros contables que sirvieron de base para su elaboración , es suficiente,

confiable y que se encuentra revelada adecuadamente en los mismos, de acuerdo a su

importancia y conforme a principios de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes .
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4. Debido que no es práctico examinar la totalidad de las operaciones de una empresa, el auditor

deberá aplicar sus procedimientos de revisión, basándose en pruebas selectivas.

5. El alcance o extensión de las pruebas a que debe sujetarse el examen de los estados financiero,

así como la naturaleza y oportunidad de los procedimientos de revisión, los debe determinar el

auditor de acuerdo con su criterio, basándose en los siguientes aspectos:

a) Los resultados que obtenga del estudio y evaluación del control interno contable.

b) La importancia de los saldos o partidas a examinar.

c) El riesgo probable de error que puedan contener los estados financieros sujetos a examen.

6. Dado que gran parte de la evidencia comprobatoria , es más de naturaleza persuasiva que

concluyente, el criterio es indispensable en todo el trabajo del auditor, tanto al determinar sus

procedimientos de revisión, como al evaluar los juicios adoptados por la administración en la

preparación de los estados financieros.

7. La auditoria de estados financieros no tiene por objetivo el descubrir errores o irregularidades ,

por lo que debido a las características propias de su realización y a las limitaciones que ofrece

cualquier sistema de control interno contable, existe un riesgo inevitable de que algunos errores

o irregularidades puedan permanecer sin descubrirse ; sin embargo, la responsabilidad del

auditor nace con el hecho de que los mismos debieron haber sido detectados y no lo fueron, por

no haberse cumplido con las normas de auditoria generalmente aceptadas.

Cualquier indicio de que algún error o irregularidad pudiera haber ocurrido provocando una

distorsión importante en los estados financieros sujetos a examen, obligaria al auditor ampliar

sus procedimientos de revisión para confirmar o disipar sus apreciaciones, dado que pudiera

verse afectada su opinión sobre la razonabilidad de estos mismos estados.

Las personas interesadas en los estados financieros se han acostumbrado a las formas usuales de los

dictámenes de los auditores, de modo que una desviación sustancial de las mismas implica una

explicación que aclare el motivo que la origina.
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El dictamen puede tener las siguientes formas:

.:. Dictamen limpio o sin salvedades

.:. Dictamen con salvedades:

./ Por desviaciones en las reglas particulares de aplicación de los principios de contabilidad .

./ Por desviación en la aplicación consistente de los principios de contabilidad .

./ Por limitaciones significativas en el examen practicado.

./ Por incertidumbres.

•:. Dictamen negativo

.:. Abstención de opinión

Generalmente, el dictamen del auditor se refiere al balance general y a los estados de resultados, de

variaciones en el capital contable y de cambios en la situación fmanciera .

El dictamen se dirige a los accionistas o a quién haya contratado los servicios del auditor.

Siempre deberá aparecer el nombre y firma del contador publico para mantener la responsabilidad

profesional individual de quién suscribe el dictamen, responsabilidad que se circunscribe a su

opinión.

La fecha del dictamen debe ser la misma en la que el auditor concluya el trabajo de auditoria de

estados financieros, es decir, cuando se retira de las oficinas de la entidad una vez obtenida la

evidencia de la información que esté dictaminando .

En México, desde que el dictamen existe, ha sido regulada su emisión por los pronunciamientos del

Instituto Mexicano de Contadores Públicos y quizás sus inicios fueron en revisiones del comisario

de las sociedades.

Para llegar al dictamen, el auditor debe cumplir con las siguientes normas que el Instituto Mexicano

de Contadores Públicos impone en la actualidad:

Personales

.:. Entrenamiento técnico y capacidad profesional

.:. Cuidado y diligencia profesionales

.:. Independencia

De ejecución del trabajo

.:. Planeación y supervisión
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·:. Estudio y evaluación del control interno

.:. Obtención de evidencia suficiente y competente

De información

.:. Observación de principios de contabilidad aplicados en forma consistente.

•:. Adecuada y suficiente informaci ón contenida en los estados financieros básicos para su correcta

interpretación.

•:. Aclaración de la relación con estados e información financiera y expresión de opinión.

MODELOS DE DICTAMEN

• Para un Ejercicio

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_,

Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros

son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad consiste en expresar

una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_, Y

los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación

financiera, pro el año que terminó en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad

generalmente aceptados.
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• Para Dos Ejercicios

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

200_ y 200_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas , las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados fmancieros tomados en su conjunto. Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

En mi opinión, los estados fmancieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_ y

200_, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

Efectos en el Dictamen de hechos Posteriores

Existen hechos que es necesario revelar en ¡os estados financieros y que ocurren con posterioridad a

la fecha de terminación de la auditoría y pueden suceder:

De la fecha del dictamen a la fecha en que éste se entregue a la entidad.

De la fecha del dictamen a la fecha en que, debido a propósitos diversos, se solicite al auditor

emitir nuevamente su opinión.

Cuando el auditor conozca de hechos que ocurran después de que haya concluido su trabajo de

auditoría, pero antes de que entregue su dictamen y que tengan un efecto sobre éste, se puede seguir

cualquiera de las dos alternativas que se describen a continuación :
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• Utilizar dos o más fechas, dejando la fecha original de terminaci ón de la auditoría y

mencionando enseguida la nueva fecha referida exclusivamente al hecho posterior revelado en

una nota a los estados fmancieros. En este caso el auditor se responsabiliza únicamente por los

hechos ocurridos hasta la fecha de terminación de la auditoría, excepto por el hecho posterior.

• Cambiar la fecha del dictamen a la del hecho posterior, en cuyo caso el auditor se

responsabiliza por todos los hechos ocurridos hasta la nueva fecha.

Existen hechos posteriores, como por ejemplo un aumento de capital efectuado en fecha posterior a

la del dictamen, por lo que el auditor no juzga necesario incluir un párrafo de revelación en su

dictamen, sino únicamente hacer referencia en la fecha del mismo a la nota en que se menciona

ducho hecho posterior. Sin embargo, existen otros casos en los cuales por la importancia del

asunto, es necesario que el auditor lleve a cabo una revelación completa del hecho en un párrafo de

su dictamen, haciendo referencia a la nota de los estados financieros en donde se proporcionen

mayores detalles. Un ejemplo de esta última situación podría ser el siguiente:

He examinado .

Mis exámenes fueron realizados .

En mi opinión .

15 de enero del 200-, excepto por lo indicado en el segundo párrafo anterior en la Nota X a los

estados fmancieros, para los cuales la fecha es de del 200 .

Cuando el auditor se le solicite emitir nuevamente su dictamen, éste deberá llevar la misma fecha

que el originalmente emitido, a menos que se tenga conocimiento de hechos ocurridos después de

esa fecha, que afecten en forma importante el contenido e información de los estados financieros en

cuestión, en cuyo caso el auditor deberá referirse a su dictamen anterior y explicar los hechos

posteriores que originaron los cambios, fechando el nuevo dictamen conforme a lo establecido

anteriormente.

Cuando después de haber emitido su dictamen el auditor conozca de hechos o situaciones que

existían a esa fecha y que, de haber sido conocidos por él hubieran afectado su dictamen, deberá

solicitar a la entidad que notifique los hechos descubiertos a las personas que se sabe estén

utilizando o hayan utilizado los estados fmancieros y el dictamen relativo, para que suspendan su

uso y esperen a que los estados financieros y el dictamen revisados puedan ser nuevamente
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emitidos. En este caso, el auditor deberá referirse a su dictamen anterior y explicar los hechos

descubiertos que originaron los cambios.

Asimismo, si la entidad se rehusa a hacer las revelaciones solicitadas por el auditor, éste deberá

notificar por escrito al consejo de administración sobre esa negativa y tomar las medidas que

considere pertinentes en las circunstancias, entre otras, notificar por escrito a las personas que el

auditor tenga conocimiento que están utilizando los estados financieros. En estos casos el auditor

deberá considerar la conveniencia de asesores legalmente .

3.2 Dictamen Sin Salvedades

El resultado del examen de estados financieros es la opinión que se conoce generalmente como

dictamen, la cual en caso de no existir salvedades se expresaría como sigue:

"He examinado los balances generales de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 2003 200_

Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera que les son relativos por los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados

financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mis exámenes se efectuaron

de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las

pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimien tos de auditoría que consideré

necesarios en las circunstancias.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente la situación

financiera de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_ y 200_ y los resultados de sus

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera por los

años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente

aceptados".

En ocasiones el auditor no se encuentra en condiciones de expresar un dictamen sin salvedades, ya

sea por existir desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados o

por limitaciones en el alcance de su examen. Al existir cualquier excepción de importancia

relativa, el auditor deberá emitir, según sea el caso, una opinión con salvedades, una abstención de

opinión o una opinión negativa.
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3.3 Dictamen Con Salvedades

Cuando el auditor expresa una opinión con salvedades debe revelar en uno o más párrafos, dentro

del cuerpo del dictamen, todas las razones de importancia que las originaron e indicar

inmediatamente después de la expresión "en mi opinión", la frase "excepto por" o su equivalente,

haciendo referencia a dichos párrafos.

A continuación se presenta un ejemplo de dictamen con salvedad:

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_ Y

200-, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados

financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en

expresar una opinión sobre los mismos con baseen mi auditoria.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados fmancieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados fmancieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Según se aplica en la Nota _ a los estados financieros, la estimación para cuentas incobrables al 31

de diciembre del 200_ Y 200_ no incluye saldos de dudosa recuperación por $ XXX y $XXX,

respectivamente.

En mi opinión, excepto por la insuficiencia en la estimación para cuentas incobrables que se

menciona en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al

31 de diciembre del 200_ Y200_, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital

contable y los cambios en la situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados
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ABSTENCIONDE OPINION

El auditor debe abstenerse de expresar una opinión cuando el alcance de su examen haya sido

limitado en forma tal, que no proceda la emisión de un dictamen con salvedades. En este caso,

deberá indicar todas las razones que dieron lugar a dicha abstención .

La abstención de opinión, no obstante que implica la imposibilidad del auditor de expresar una

opinión sobre los estados fmancieros tomados en su conjunto, se considera como dictamen para

efectos de las normas de auditoría.

El hecho de abstenerse de opinar, no eximirá al auditor de la obligación de incluir todas las

salvedades derívadas en la aplicación de príncipios de contabilidad .

La abstención de opinión no debe de usarse en sustitución de una opinión negativa. Cuando el

auditor haya llegado a la conclusión de que los estados financieros no presentan la situación

financiera y /0 el resultado de las operaciones, conforme a principios de contabilidad, así deberá

expresarlo.

Cuando exista una abstención de opinión, no se deberá expresar una opinión parcial sobre partidas

individuales de los estados fmancieros, en vista de que haría contradictorio y confuso el dictamen .

Cuando se emite un dictamen con abstención de opinión, además de modificar la redacción del

último párrafo del modelo de dictamen, se debe omitir la afirmación de la responsabilidad del

auditor incluida en el primer párrafo y, adicionalmente, eliminar el segundo párrafo o modificar su

redacción de acuerdo a las circunstancias de cada caso en particular, sin incluir la aseveración

relativa que el examen proporciona una base razonable para sustentar la opinión.

Un ejemplo de dictamen con abstención de opinión sería el siguiente:

Fui contratado para examinar el estado de situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de

diciembre del 200_, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios

en la situación financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados

financieros son responsabilidad de la administración de la compañía . .

Con excepción de lo que se menciona en el párrafo siguiente, mi examen fue realizado de acuerdo

con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que loes estados

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con os principios
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de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en pruebas

selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados fmancieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto.

Mi examen reveló que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 200_, que se

ascienden a $XXX y que representan un __% de los activos totales, requieren de una depuración

integral, por lo que no pude cerciorarme de su razonabilidad.

Debido a la limitación en el alcance de mi trabajo, que se menciona en el párrafo anterior, y en vista

de la importancia de los efectos que pudiera tener la depuración integral de las cuentas antes

mencionadas, me abstengo de expresar una opinión sobre los estados financieros de Compañía X,

S.A., al 31 de diciembre del 200_, considerados en su conjunto.

OPINION NEGATIVA

El auditor debe expresar una opinión negativa o adversa cuando, como consecuencia de su examen,

encuentra que los estados financieros no están de acuerdo con los principios de contabilidad y las

desviaciones son a tal grado importantes, que la expresión de una opinión con salvedades no sería

adecuada.

El hecho de expresar una opinión negativa, no eximirá al auditor de la obligación de mencionar

todas las salvedades derivadas de limitaciones en el alcance de su trabajo.

En caso de existir una opinión negativa, no se deben expresar opiniones parciales sobre partidas

individuales de los estados financieros, en vista de que la haría contradictoria y confusa.

A continuación se presenta un ejemplo de opinión negativa:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

200_ Y 200_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos , por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una
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seguridad razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se menciona en la Nota X, los estados financieros adjuntos no reconocen los efectos de la

inflación en la información financiera, según los requieren los principios de contabilidad

generalmente aceptados, los cuales, aunque no fueron cuantificados se consideran importantes en

atención al monto y antigüedad de los activos no monetarios, de la inversión de los accionistas y de

la posición monetaria promedio mantenida durante ambos ejercicios.

En mi opinión, debido a la falta del reconocimiento de los efectos de la inflación en la información

financiera, según se menciona en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados no

presentan la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_ y 200_, ni el

resultado de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación

financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de

contabilidad generalmente aceptados

3.4 Dictamen con Limitaciones en el Alcance del Examen

Para que el auditor pueda emitir un dictamen sin salvedades al alcance de su examen, se requiere

aplicar los procedimientos de auditoría que consideró necesarios en las circunstancias .

A veces, por razones ajenas al auditor, por ciertas características operativas de la entidad, o por

limitaciones impuestas por la administración de la entidad; el auditor no puede aplicar todos los

procedimientos de auditoría que considere necesarios. Estas situaciones mencionadas representan

limitaciones en el alcance del examen, por lo que el auditor deberá utilizar su criterio profesional

para evaluar si estas restricciones son tan importantes que se deba expresar una salvedad o

abstenerse de opinar.

Al presentarse limitaciones en el alcance del examen, se debe describir la naturaleza de las

limitaciones en un párrafo por separado dentro del dictamen.
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A continuación ejemplificaremos algunas limitaciones en el alcance del examen que se presentan

comúnmente en la práctica:

FALTA DE OBSERVACION DE INVENTARlOS FISICOS INICIALES O FINALES

En ocasiones la contratación de un auditor independiente ocurre con posterioridad a la fecha de la

toma fisica de los inventarios anuales de la entidad. En tales circunstancias, el auditor debe aplicar

otros procedimientos de auditoría, de las cantidades y valores del inventario, lo cual en algunas

ocasiones no es posible, debido a las características específicas de los registros contables . Cuando

se presenta una situación de éstas, dependiendo de la importancia relativa de los inventarios, el

auditor deberá expresar su opinión con salvedad o llegar a una abstención de opinión.

o Inventarios Iniciales

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200-,

Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros

son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad consiste en expresar

una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.

Excepto por lo mencionado en el párrafo siguiente, mi examen fue realizado de acuerdo con las

normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea planeada y

realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que loes estados financieros

no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con os principio s de

contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en pruebas

selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados , de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto. Considero que mi examen proporciona una base razonable para sustentar

mi opinión.

Debido a que fui contratado como auditor de la compañía en fecha posterior al 31 de diciembre del

200_, no observé los inventarios fisicos de ese año y debido a la naturaleza de los registros

contables, no pude satisfacerme, a través de la aplicación de otros procedimientos de auditoría , de

dichos inventarios y del costo de ventas del ejercicio.
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En mi opinión, excepto por el efecto de los ajustes que pudiese haber determinado en el costo de

ventas del ejercicio, si hubiera presenciado los inventarios fisicos iniciales de la Compañía, como se

menciona en el párrafo anterior, los estados fmancieros antes mencionados presentan

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al

31 de diciembre del 200--, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable

y los cambios en la situación financiera, pro el año que terminó en esa fecha, de conformidad con

los principios de contabilidad generalmente aceptados

o Inventarios Finales

Cuando el auditor independiente es contratado con posterioridad al cierre del ejercicio, por lo cual

no pudo presenciar los inventarios finales, ni cerciorarse de su razonabilidad a través de la

aplicación de otros procedimientos; sin embargo, los estados financieros del ejercicio anterior

fueron dictaminados por otro contador público, por lo que se confia en su trabajo respecto a los

saldos iniciales.

He examinado el estado de situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_,

Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros

son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar

una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.

Excepto por lo mencionado en el párrafo siguiente, mi examen fue realizado de acuerdo con las

normas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea planeada y

realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros

no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los principios de

contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en pruebas

selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto. Considero que mi examen proporciona una base razonable para sustentar

mi opinión.

Debido a que fui contratado como auditor de la compañía en fecha posterior al 31 de diciembre del

20_(año actual), no observé los inventarios fisicos fmales y debido a la naturaleza de los registros
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contables, no pude satisfacerme, a través de la aplicación de otros procedimientos de auditoría, de

dichos inventarios con monto de $XXX y del costo de ventas del ejercicio.

En mi opinión, excepto por el efecto de los ajustes que pudiese haber determinado en los

inventarios finales y en el costo de ventas del ejercicio, si hubiera observado los inventarios físicos

al 31 de diciembre del 20_(año actual), como se menciona en el párrafo anterior, los estados

financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la

situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-, y los resultados de sus

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación fmanciera, pro el

año que terminó en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados.

Los estados financieros del ejercicio 20_ (año anterior), que se presentan únicamente para efectos

comparativos fueron dictaminados por otro contador quien emitió su dictamen con fecha

_______ sin salvedades.

Ejemplos de abstención de opinión

Fui contratado para examinar el estado de situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de

diciembre del 200....:, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios

en la situación financiera , que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados

financieros son responsabilidad de la administración de la compañía.

Con excepción de lo que se menciona en el párrafo siguiente, mi examen fue realizado' de acuerdo

con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los

principios de contabilidad generalmente aceptados . La auditoría consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto.

Debido a que fui contratado como auditor de la compañía en fecha posterior al 31 de diciembre del

20_(año actual), no observé los inventarios físicos fmales y debido a la naturaleza de los registros
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contables, no pude satisfacerme, a través de la aplicación de otros procedimientos de auditoría, de

dichos inventarios con monto de $XXX y del costo de ventas del ejercicio

Debido a la limitación en el alcance de mi trabajo, que se menciona en el párrafo anterior y en vista

de la importancia de los inventarios y costo de ventas en la situación financiera y resultados de

operación de la compañía, me abstengo de expresar una opinión sobre los estados fmancieros de

Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 200_, considerados en su conjunto.

DEBILIDADES IMPORTANTES EN LA ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO

Cuando en el desarrollo del trabajo el auditor encuentra que la entidad presenta debilidades

importantes en el control interno y que la aplicación de sus pruebas sustantivas de auditoría no

proporcionan los elementos necesarios para concluir sobre la razonabilidad de las cifras sujetas a

examen, el dictamen que se emitiría seria como sigue:

Fui contratado para examinar los estados de situación fmanciera de Compañía X, S..A., al 31 de

diciembre del 200_ Y 200_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de

cambios en la situación financiera , que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas .

Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía.

Excepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente mis exámenes fueron realizados de acuerdo

con las normas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que loes estados

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los

principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto.

La estructura de control interno de la compañía tiene las siguientes debilidades importantes (incluir

la descripción de las debilidades) . Por consiguiente, aun cuando apliqué otros procedimientos de

auditoria, no fue posible asegurarme que la compañía hubiera registrado adecuadamente todas las

transacciones.
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Debido a que el alcance de mi trabajo no fue suficiente cono consecuencia de las debilidades en la

estructura de control intemo a que me refiero en el párrafo anterior, me abstengo de expresar una

opinión sobre los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, ·S.A., al 31 de diciembre del 200_ Y

200_, considerados en su conjunto.

LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN DE EJERCICIOS ANTERIORES

En los casos en que en ambos años se presenten limitaciones al alcance del trabajo del auditor, el

dictamen se podrá redactar de la siguiente forma:

Fui contratado para examinar los estados de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de

diciembre del 200_ Y 200_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de

cambios en la situación financiera , que les son relati vos, por los años que terminaron en esas fechas.

Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía.

Excepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente mis exámenes fueron realizados de acuerdo

con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que loes estado s

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los

principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas , de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto .

La Compañía no cuenta con la documentación que soporte el costo de los inmuebles, maquinaría y

equipo adquiridos hasta el 31 de diciembre del 20_ por $XXX . Además , los registros contables no

permiten la aplicación de otros procedimientos de auditoría sobre dichas cuentas .

Debido a que no pude satisfacerme del costo de los inmuebles, maquinaría y equipo, como se

refiere en el párrafo anterior, me abstengo de expresar una opinión sobre los estados financieros de

Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_ Y20--, considerados en su conjunto.
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LIMITACIONES EN EL ALCANCE POR EL EFECTO DEL TRABAJO DE OTROS AUDITORES Y

DE UN ESPECIALISTA.

En aquellos casos en que no se permita al auditor o no se le proporcione toda la información

necesaria para evaluar la razonabilidad del trabajo desarrollado por un especialista, el dictamen se

redactaría como sigue:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20-, Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Excepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente mis exámenes fueron realizados de acuerdo

con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los

principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimacione s

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base razonable para

sustentar mi opinión.

No se me proporcionó una revisión y evaluación los avalúos realizados por el perito encargado de

llevar a cabo los avalúos practicados a los inmuebles, maquinaría y equipo de la compañía al 31 de

diciembre del 20-Y 20_, los cuales ascienden a $XXX y $XXX, respectivamente . Además, no

fue posible asegurarme de la razonabilidad de dichos valores a través de la aplicación de otros

procedimientos de auditoría.

En mi opinión, excepto por el efecto de los ajustes que pudiese haber determinado, su hubiera

podido llevar a cabo la revisión del trabajo realizado por el perito valuador, como se menciona en el

párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-y

20_ , Y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la
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situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

DECLARACIONES DE LA ADMINISTRACIONNO OBTENIDAS

En aquellos casos en que la administración se niega a proporcionar o ratificar declaraciones escritas

que el auditor considere necesarias, esto constituirá una limitación en el alcance del trabajo . El

auditor debe evaluar la confianza que ha depositado en otras declaraciones de la administración

durante el curso de su examen y considerar si la negativa tiene algún efecto en su dictamen, de tal

forma que pueda ocasionar una salvedad o una abstención en su opinión.

He examinado los estados de situación fmanciera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20-, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación fmanciera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría .

Excepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente mis exámenes fueron realizados de acuerdo

con las normas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea

planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados

financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los

principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros

tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base razonable para

sustentar mi opinión.

En la carta de declaraciones que nos proporcionó la compañía en ambos años no se incluyó una

manifestación sobre la existencia de títulos de propiedad sobre la totalidad de los activos fijos que

aparecen en los estados fmancieros al 31 de diciembre del 20-->, 20_, por $XXX y $XXX,

respectivamente.

En mi opinión, excepto por el efecto de los ajustes que pudiese haber determinado de habérseme

proporcionado las manifestaciones por escrito mencionadas en el párrafo anterior, los estados

financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la
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situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-.-Y 20-, Y los resultados de

sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera, por

los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de contabilidad

generalmente aceptados

3.5 Dictamen con Desviaciones en la Aplicación de Principios de Contabilidad

Cuando existan desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad, el auditor debe

identificar en forma precisa cuales son esas desviaciones, cuantificar su efecto en los estados

financieros y consignar su repercusión en el dictamen.

Si en una nota a los estados financieros se revelan los asuntos que dan origen a desviaciones en la

aplicación de principios de contabilidad, el párrafo intermedio del dictamen en que se describe la

salvedad puede abreviarse, haciendo referencia a dicha nota. Considerando la importancia relativa

que pudieran tener tales desviaciones en la aplicación de dichos principios, el auditor debe emitir,

según sea el caso, un dictamen con salvedades o una opinión negativa.

A continuación se mencionan ejemplos más comunes en la práctica:

VALUACION DE INVENTARIOS

En algunas ocasiones, los métodos o sistemas seguidos por las entidades para la valuación de sus

inventarios, no están de acuerdo con lo que señalan los principios de contabilidad generalmente

aceptados. A continuación se presentan un ejemplo, en el cual existe una sobre evaluación que

origina que los valores del inventario se presenten por encima de su valor de realización, como lo

requiere dichos principios:

Dictamen con salvedad

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas , las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y
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revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto . Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la Nota X a los estados financieros, los inventarios de producción en proceso y

productos terminados al 31 de diciembre de 20_ Y20_, se encuentran sobrevaluados en $ XXXX

y $XXXX, respectivamente, ya que exceden a su valor de mercado . De haberse valuado de acuerdo

con los principios de contabilidad generalmente aceptados , los saldos de inventarios se hubieran

reducido en $XXXX y $XXXX, respectivamente, el exceso en la actualización del capital contable

hubiera disminuido en $XXXX y $XXXX respectivamente y la utilidad neta por los años

terminados el 31 de diciembre de 20-y 20_ se hubiera reducido en $XXXX y $XXXX,

respectivamente, netos del efecto de Impuesto sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores

en las Utilidades.

En mi opinión, excepto por el efecto de la sobrevaluación de inventarios que se menciona en el

párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-y

20_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

Dictamen con opinión negativa

Los tres primeros párrafos serían iguales a los del ejemplo anterior y el párrafo de la opinión podria

redactarse como sigue:

En mi opinión, debido al efecto de la sobrevaluación de inventarios que se menciona en el párrafo

anterior, los estados financieros antes mencionados no presentan la situación fmanciera de

Compañía X, S.A. al 31 de diciembre del 20_ Y 20_ ni los resultados de sus operaciones , las

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación fmanciera, por los años que

terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados.
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Puede darse el caso de que valuación incorrecta de los inventarios sea de importancia relativa para

la cifra del balance general, pero no afecte de manera importante el estado de resultados y el de

cambios en la situación financiera. Si este fuera el caso, el dictamen podría redactarse como sigue:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

segurídad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os príncipios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los príncipios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tornados en su conjunto . Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la Nota X a los estados financieros, los inventarios y el exceso en la

actualización del capital contable, se encuentra sobrevaluados en aproximadamente $XXXX y

$XXXX, respectivamente, al 31 de diciembre del 20_ Y 20_; sin embargo, los efectos en la

utilidad neta de los años terminados en esas fechas no son importantes .

En mi opinión, excepto por la sobrevaluación de los inventaríos que se menciona en el párrafo

anteríor, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos

importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20----Y 20---J Ylos

resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación

financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de

contabilidad generalmente aceptados.
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PASIVOSNO REGISTRADOS

En ocasiones, principalmente a través del examen de eventos subsecuentes que lleva a cabo el

auditor, se puede detectar pasivos de importancia que no fueron registrados por la entidad al cierre

del ejercicio.

Dictamen con salvedad

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20-, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados . La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la Nota X a los estados financieros, la Compañía omitió registrar con

proveedores y acreedores diversos al 31 de diciembre de 20_ Y 20_, por $ XXX y $XXX,

respectivamente. De haberse registrado oportunamente dichos pasivos, el saldo de inventarios al 31

de diciembre de 20.....3 20_ se hubiera incrementado en $XXX y $XXX, respectivamente, y la

utilidad por los años terminados en esas fechas se hubiera disminuido en $XXX y $XXX,

respectivamente, netos del efecto de Impuesto sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en

las Utilidades.

En mi opinión, excepto por el efecto de los pasivos no registrados mencionados en el párrafo

anterior, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos

importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20.....320_ , Y los

resultados de sus operaciones , las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación
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financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de

contabilidad generalmente aceptados.

Dictamen con opinión negativa

Los tres primeros párrafos serían iguales a los del ejemplo anterior y el párrafo de la opinión podría

redactarse como sigue:

En mi opinión, debido al efecto de los pasivos no registrados mencionados en el párrafo anterior,

los estados financieros antes mencionados no presentan la situación fmanciera de Compañía X, S.A.

al 31 de diciembre del 20_ Y20_ ni los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital

contable y los cambios en la situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

CAMBIOS NO JUSTIFICADOS ENLA APLICACIONDE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD

El principio contable relativo a la comparabilidad requiere que el auditor evalúe los cambios en la

aplicación de principios de contabilidad o en sus reglas particulares de valuación y de presentación,

y se convenza de que: a) el nuevo principio adoptado, incluyendo el método de aplicación, está de

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados y b) la justificación de la

entidad para efectuar el cambio es razonable y se encuentra debidamente divulgada . Si un cambio

en principios de contabilidad no cumple con estas condiciones, el auditor deberá expresar una

opinión con salvedad, o bien, si el efecto del cambio es de tal importancia, deberá emitir una

opinión negativa sobre los estados financieros,

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas,

las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados fmancieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados . La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y
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revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la Nota X a los estados financieros, la compañía decidió cambiar en el 20_

(ejercicio actual), el método de actualización de sus propiedades, planta y equipo, de costos

específicos determinados mediante un avalúo practicado por perito valuador independiente al de

índice de precíos . Aunque la utilización del método de ajuste por índice de precios está de acuerdo

con los principios de contabilidad generalmente aceptados, no existe una justificac ión razonable

para llevar a cabo este cambio, toda vez que el comportarníento de los índices de precios al

consumidor difiere sensiblemente de las modificaciones experimentadas en los valores de los

activos fijos de la compañía. No fue práctico cuantificar los efectos de dicho cambio.

En mi opinión, excepto por el cambio en el método de actualización de las propiedades, planta y

equipo, descrito en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al

31 de diciembre del 20--.Y 20_ , Ylos resultados de sus operaciones , las variaciones en el capital

contable y los cambios en la situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados .

Es importante aclarar la diferencia existente entre un cambio injustificado de un principio de

contabilidad generalmente aceptado a otro también aceptado (ejemplo anterior) y las situaciones

que se presentan cuando la entidad decide cambiar de un principio de contabilidad generalmente

aceptado a una práctica contable que no lo es, pues en este caso en el párrafo intermedio se deben

presentar los efectos de dicho cambio en el balance general y el estado de resultados y, dependiendo

de su importancia relativa, el auditor deberá emitir un dictamen con salvedad o una opinión

negativa. A continuación se presenta un ejemplo de estas situaciones :

Dictamen con salvedad

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_,

y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros

son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad consiste en expresar

una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria.
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Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la nota X a los estados financieros, la Compañía decidió descontinuar su política

contable de actualizar las propiedades , planta y equipo con base en el Indice Nacional de Precios al

Consumidor, como lo establecen los principios de contabilidad generalmente aceptados. De

haberse continuado la actualización por medio de índices de precios, el saldo de este rubro y de

capital contable al31 de diciembre del 20_ se hubiera incrementado en $XX y la utilidad neta del

ejercicio se hubiera disminuido en $XXX por concepto de depreciación adicional.

En mi opinión, excepto por los efectos de la falta de actualización de las propiedades, planta y

equipo, descritos en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al

31 de diciembre del 20_, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable

y los cambios en la situación financiera, por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con

los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Dictamen con opinión negativa

Los tres primeros párrafos serían iguales a los del ejemplo anterior y el párrafo de la opinión podría

redactarse como sigue:

En mi opinión, debido al efecto de la falta de actualización de las propiedades, planta y equipo,

descritos en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados no presentan la situación

financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_, ni los resultados de sus operaciones,

las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera, por el año que

terminó en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

50



3.6 Dictamen con Párrafo de Enfasis

Existen circunstancias en las que es necesario que el auditor haga énfasis en su dictamen sobre un

hecho importante que debe revelarse en los estados financieros y sus notas. Esas aclaraciones o

menciones no implican salvedades. Algunos de estos casos se pueden presentar cuando:

Existan contingencias no cuantificables, tales como demandas, problemas de continuidad del

negocio en marcha, etc.

Existan cambios en la aplicación de principios de contabilidad o en los métodos de aplicación

de las reglas particulares o ajustes a resultados de ejercicios anteriores pro corrección de

errores.

Existan operaciones importante con partes relacionadas, empresas en etapa preoperativa, en

liquidación, fusiones, escisiones, etc.

El auditor tiene la responsabilidad de evaluar si existen dudas sustanciales con relación a la

posibilidad de la entidad para continuar como negocio en marcha, por un periodo de tiempo

razonable, después de la fecha de los estados financieros, por ejemplo, un año.

La continuación de una entidad como negocio en marcha se puede considerar como dudosa cuando

existan factores tales como: problemas de solvencia por pérdidas de operación recurrentes , capital

de trabajo deficitario, incapacidad para obtener suficiente financiamiento para continuar las

operaciones proyectadas, pérdida de personal clave, huelgas o dificultades laborales, etc. En estas

circunstancias, podrá cuestionarse la existencia de la entidad como negocio en marcha y, por lo

tanto, el auditor podrá tener dudas respecto a la recuperación de los activos y a la valuación y

clasificación de los activos y pasivos en los estados financieros.

El auditor debe juzgar tanto los factores negativos como los positivos, para poder concluir respecto

a la capacidad de la entidad para continuar como negocio en marcha. Si el auditor concluye que

aún existen dudas respecto a dicha capacidad, deberá mencionar este hecho en un párrafo de énfasis

en su dictamen y asegurarse que se hagan las revelaciones necesarias en las notas a los estados

financieros.

El siguiente es un ejemplo de dictamen con mención de un problema de negocio en marcha, en

donde existen pérdidas recurrentes de la entidad y deficiencia neta de su capital de trabajo, las

cuales ocasionan una duda importante acerca de su habilidad para continuar como negocio en

marcha:
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·He examinado los estados de situación fmanciera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20-, Y los estados de resultados , de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas . Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas ,

las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo , incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la

administración y de la presentación de los estados financieros tornados en su conjunto. Considero

que mis exámenes proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Corno se indica en la Nota X a los estados fmancieros, las pérdidas recurrentes de operación y su

deficiencia neta de capital ocasionan una duda importante acerca de la habilidad de la entidad para

continuar corno un negocio en marcha . Los planes de la gerencia respecto a estos asuntos están

descritos en la nota X a los estados financieros, los cuales no incluyen ajuste alguno relacionado

con la recuperación y clasificación de los montos de los activos o los montos y la clasificación de

pasivos , que podrían resultar de esta incertidumbre.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes , la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20--y

20-, Y los resultados de sus operaciones , las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados .

Un ejemplo de dictamen sin salvedad sobre estados financieros auditados, acompañados de estados

financieros sin auditar del año anterior , sobre los cuales se ha hecho una revisión limitada, se

presenta a continuación:

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19X2,

y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

fmanciera , que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados fmancieros
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son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad consiste en expresar

una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria .

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados . La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tornados en su conjunto. Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

Los estados fmancieros de 19X1 fueron revisados en forma limitada por el suscrito y el informe

sobre los mismos, de fecha 10 de febrero de 19X2, expresa que no tenia conocimiento de que fuera

necesario hacer alguna modificación sustancial a dichos estados financieros, para que estuvieran de

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados ; sin embargo, una revisión

limitada es de alcance sustancialmente inferior al de una auditoría y no proporciona una base para

expresar opinión alguna sobre los estados financieros considerados en su conjunto.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_, Y

los resultados de sus operaciones , las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación

financiera, por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad

generalmente aceptados.

Un ejemplo de dictamen en donde se revela una suspensión de operaciones es el siguiente:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría .

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas , las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una
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seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados , de las estimaciones significativas efectuadas por administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto , Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Los accionistas de la Compañía decidieron suspender las operaciones de producción y venta a partir

del 25 de agosto del 20_, en tanto se defmen cuales van a ser las nuevas líneas de producción y se

determine la fecha de reinicio de actividades. Al 31 de diciembre del 20_, la Empresa continúa en

suspensión de operaciones.

En mi opinión, los estados fmancieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes , la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-'-y

20_, Ylos resultados de sus operaciones , las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

Un ejemplo de dictamen en donde se revela la escisión del capital y de algunos equipos en un

párrafo de énfasis es como sigue:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera , que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria .

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados fmancieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por administración y de la
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presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se explica en la Nota X a los estados fmancieros, el 30 de junio del 20_ se efectuó la

escisión de Compañía X, S.A., mediante la cual los activos, pasivos y capital contable asignados a

las Divisiones C y D, se incorporan a dos nuevas compañías constituidas para tal propósito y cuyos

accionistas son los mismos que los de dicha compañía. Esta situación debe tomarse en cuenta para

el adecuado análisis e interpretación de los estados financieros adjuntos.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente , en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-3

20-, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

El siguiente ejemplo sería apropiado en el año en que una entidad entrara en liquidación (o en el

cual se haya concluido que la liquidación fuese imninente) . Los estados financieros han sido

ajustados a valores de liquidación (los activos a su valor de realización y los pasivos a su valor de

liquidación) y no están afectados por ninguna incertidumbre significativa (relativa a las cifras de

liquidación presentadas en los estados financieros).

He examinado el estado de activos netos en liquidación de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre

del 20_, Yel estado de cambios en los activos netos en liquidación que le es relativo por el período

del l de mayo al 31 de diciembre del 20_. Adicionalmente, he examinado los estados de

resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera de la

compañía por el período del 2 de enero al 30 de abril del 20_-. Dichos estados financieros son

responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una

opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la
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presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se describe en la Nota X a los estados financieros, los accionistas de la compañía acordaron

la disolución de la misma y aprobaron el plan de liquidación correspondiente el 1 de mayo del 20_,

habiéndose iniciado de inmediato la liquidación de la Sociedad. Como resultado de lo anterior, la

compañía ha cambiado su base de contabilización para períodos posteriores al 30 de abril del 20--,

de la base de negocio en marcha a la base de liquidación.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes los activos netos de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20--, los

cambios en sus activos netos en liquidación por el periodo del 1 de mayo al 31 de diciembre del

20_ Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por el período del 1 de enero al 30 de abril del 20--, de conformidad con los

principios de contabilidad generalmente aceptados.

Un ejemplo de dictamen sobre estados financieros comparativos en el año de adopción de bases de

liquidación, es el siguiente:

He examinado el estado de situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19X1,

y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación

financiera, que les son relativos, por el año que terminó en esa fecha y por el período del 1 de enero

al 30 de abril de 19X2. Adicionalmente, he examinado el estado de activos netos en liquidación de

la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19X2. Dichos estados financieros son responsabilidad

de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los

mismos con base en mi auditoria.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que loes estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto . Considero que mi examen

proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.
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Como se indica en la nota X a los estados financieros, los accionistas de la Compañía X, S.A.

acordaron la disolución de la misma y aprobaron el plan de liquidación correspondiente el 1 de

mayo de 19X2, habiéndose iniciado de inmediato la liquidación de la compañía. Como resultado de

lo anterior, la compañía ha cambiado su base de contabilización para períodos posteriores al 30 de

abril de 19X2, de una base de negocio en marcha a la base de liquidación.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 19X1, y

los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación

financiera, por el año que terminó en esa fecha y por el período del 1 de enero al 30 de abril de

19X2, sus activos netos en liquidación al 31 de diciembre de 19X2 y los cambios en los activos

netos en liquidación por el período del 1 de mayo al 31 de diciembre de 19X2, de conformidad con

los principios de contabilidad generalmente aceptados.

3.7 Dictámenes e Informes Especiales

A continuación se presentan ejemplos de dictámenes e informes del contador público, diferentes a

los anteriores señalados, relativos a los estados financieros de entidades reguladas, a la información

adicional que en ocasiones es presentada conjuntamente con los estados financieros básicos, a

elementos o partidas específicas de los estados financieros, a revisiones limitadas, sobre revisiones

del control interno, sobre cumplimientos de contratos, etc. También se incluyen los dictámenes e

informes elaborados por el contador público para ser presentados ante la Administración General de

auditoría Fiscal Federal y ante el Instituto Mexicano del Seguro social, así como el dictamen que se

presenta a las autoridades hacendarias.

Dictamen sobre estados financieros de entidades reguladas

Debido a la naturaleza de las actividades que realizan ciertas entidades, como son las instituciones

de crédito, las de seguros, fianzas, sociedades de inversión, casas de bolsa, etc., dichas entidades se

encuentran reguladas por organismos gubernamentales y , por lo tanto, están sujetas a la

preparación de su información financiera conforme a las reglas que emiten dichos organismos.

A continuación se muestra un ejemplo de dictamen sobre estados financieros preparados de cuerdo

con bases específicas de contabilización emitidas por un organismo gubernamental, como la

Comisión Nacional Bancaria y de Valores, la Comisión Nacional de seguros y Fianzas, para las
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instituciones de crédito y organizaciones auxiliares del crédito y para las instituciones de seguros y

fianzas, respectivamente.

He examinado el estado de activos netos en liquidación de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre

del 20_, Yel estado de cambios en los activos netos en liquidación que le es relativo por el período

del 1 de mayo al 31 de diciembre del 20_. Adicionalmente, he examinado los estados de

resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación fmanciera de la

compañía por el período del 2 de enero al 30 de abril del 20_-. Dichos estados financieros son

responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una

opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por administración y de la

presentación de los estados financieros tornados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Corno se explica en la Nota X a los estados financieros, la compañía está obligada a preparar y

presentar sus estados financieros con base en las reglas contables emitidas por

_____________ , las que, en los casos que se indican en dicha nota, no coinciden

con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes, la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20--'y

20_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

Informe sobre la revisión limitada de estados financieros intermedios

Es frecuente que las entidades tengan la necesidad de emitir estados financieros intermedios para

cumplir con requisitos de orden legal, estatuarios o contractual, corno en el caso de empresas que

tienen sus títulos inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios (acciones,
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obligaciones hipotecarias, papel comercial, etc.) En otros casos, esta necesidad se puede derivar de

convenios especiales entre accionistas o con acreedores.

El objetivo de una revisión limitada difiere substancialmente del de una auditoria o examen de

estados financieros, El objetivo de una auditoría es el de proporcionar una base razonable para

expresar una opinión sobre los estados financieros tomados en su conjunto. Por otros lado, una

revisión limitada no proporciona base para la expresión de tal opinión, porque en dicha revisión no

se incluye un estudio y evaluación del control interno contable, ni se obtiene evidencia

corroborativa de los registros contables, ni de las respuestas obtenidas en los procedimientos de

entrevistas, así como otros procedimientos comúnmente desarrollados durante una auditoría.

Aún cuando una revisión limitada puede revelar asuntos de importancia que afecten a los estados

financieros, ésta no puede proporcionar certeza de que todos los aspectos significativos surjan a la

atención del auditor, como normalmente sucede en una auditoría. A continuación se muestra un

ejemplo sobre este tipo de informe.

He llevado a cabo una revisión limitada de (describa los estados financieros básicos intermedios) de

Compañía X, A.A. al (fecha de balance) y por los (números de meses) meses que terminaron en esa

fecha. Dichos estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía.

Previamente he examinado los estados fmancieros al (indicar fecha y período del último ejercicio

dictaminado) sobre los cuales emití mi dictamen sin salvedades el (fecha del dictamen).

Mi revisión limitada consistió principalmente en la aplicación de procedimientos de revisión

analítica a diferentes elementos de los estados fmancieros, en entrevistas con funcionarios de la

compañía que tienen responsabilidad sobre asuntos fmancieros y contables, en la lectura de las actas

de asambleas de accionistas y juntas del consejo de administración y en comprender el sistema

establecido para la preparación de los estados financieros intermedios.

En virtud de que esta revisión limitada no constituye un examen de los estados fmancieros de

acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, no estoy en posibilidad de expresar

una opinión sobre los estados financieros intermedios.

Durante mi revisión limitada no tuve conocimiento de situación alguna que requiera modificar los

estados fmancieros intermedios que se acompañan, a fin de que están presentados de conformidad

con los principios de contabilidad generalmente aceptados.
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Dictamen sobre estados f'mancieros proforma

El Código de Etica Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos establece que

"ningún Contador Público que actúe independientemente permitirá que se utilice su nombre en

relación con proyectos de información financiera o estimaciones de cualquier índole cuya

realización dependerá de hechos futuros en tal forma induzca a creer que el contador público asume

la responsabilidad que se realicen las estimaciones o proyectos".

Sin embargo, en ciertas ocasiones es posible que una entidad tenga necesidad de presentar estados

financieros proforma en los que se de efecto retroactivo a operaciones ya consumadas, como si se

hubieran realizado en fecha anterior, o bien, efecto a transacciones que estén en proyecto y que aún

no se hayan llevado a cabo.

De acuerdo con el boletín "Opinión del contador público sobre la incorporación de eventos

subsecuentes en estados financieros proforma", el dictamen del auditor deberá incluir lo siguiente:

• Explicación en un párrafo independiente de las operaciones o hechos subsecuentes, o referencia

a la nota que contenga dicha explicación, cuyo efecto se incorpora a los estados financieros

como si hubieran ocurrido precisamente a la fecha del estado de situación financiera . Debe

aclararse si dichas operaciones o hechos subsecuentes ya ocurrieron a la fecha del dictamen del

auditor o si están aún pendientes de realización.

• Referencia clara en el párrafo de la opinión a las cifras que corresponden a las transacciones

realizadas , ya que son éstas las que presentan la posición financiera y los resultados de

operación de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados . En su caso,

se incluirán las salvedades que fueran necesarias por desviación a principios de contabilidad en

las cifras base.

• Párrafo adicional indicando que , en opinión del auditor, los efectos de las transacciones

subsecuentes se han cuantificado e incorporado correctamente a los estados fmanciero s

proforma .

Es posible que se requiera doble fecha en el dictamen, cuando el evento subsecuente que se

incorpora haya ocurrido después de la fecha normal del dictamen, o sea la fecha hasta la cual se

revisaron los eventos subsecuentes en su conjunto.

Considerando los elementos antes mencionados, el dictamen puede redactarse como sigue :

He examinado el estado de situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19_, Y

los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación
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financiera, que le son relativos, por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros son

responsabilidad de la administración de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una

opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad

razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y de que están

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

En mi opinión los estados financieros antes mencionados (columnas identificadas como "Cifras

base"), presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera de

Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 20-, Ylos resultados de sus operaciones, las variaciones

en el capital contable y los cambios en la situación financiera, por el año que terminó en esa fecha

de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Como se explica en la Nota X, los estados financieros que se muestran en la columnas identificadas

como proforma incluyen el efecto del aumento de capital social acordado el 31 de marzo de 19X2,

como si hubiera ocurrido el 31 de diciembre de 19Xl.

En mi opinión, el efecto del aumento subsecuente de capital social descrito en el párrafo anterior, se

ha cuantificado e incorporado correctamente a los estados financieros proforma.

OPINION SOBRE INFORMACION ADICIONAL QUE ACOMPAÑA A LOS ESTADOS

FINANCIEROS BASICOS DICTAMINADOS

Una entidad con frecuencia solicita al auditor que adicionalmente a los estados financieros básicos,

se incluya un informe que contenga el análisis de algunas partidas que integran dichos estados,

datos estadísticos, comentarios explicativos de los resultados de operación, de la situación

financiera, etc.
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La opinión sobre la información fmanciera que acompaña a los estados financieros básicos se debe

expresar en un párrafo adicional al dictamen, o bien, inmediatamente antes de dicha información.

Un ejemplo, es el siguiente:

He examinado los estados de situación fmanciera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20-, Ylos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación fmanciera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría .

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por administración y de la

presentación de los estados fmancieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

En mi opinión, los estados fmancieros antes mencionados presentan razonablem ente, en todos los

aspectos importantes, la situación fmanciera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20-y

20_, Y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

Mi examen tuvo como objetivo primordial el de emitir la opinión que se expresa en los párrafos

anteriores, sobre los estados fmancieros antes mencionados. La información adicional que se

incluye en las páginas __a __ fue preparada bajo la responsabilidad de la administración de la

compañía, se presenta para análisis, y no se considera indispensable para la interpretación de la

situación financiera, los resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los cambios

en la situación financiera de la compañía. Dicha información fue revisada mediante los

procedimientos de auditoría aplicados en el examen de los estados financieros básicos y en mi

opinión, se encuentra presentada en forma razonable en relación con dichos estados financieros

básicos.
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Un ejemplo de dictamen en que una parte de la información adicional no hubiera sido examinada

por el auditor, se redactaria igual en sus tres primeros párrafos que en el ejemplo anterior y el

párrafo adicional seria como sigue:

Mi examen tuvo como objetivo primordial el de emitir la opinión que se expresa en los párrafos

anteriores, sobre los estados financieros antes mencionados . La información adicional que se

incluye en las páginas __ a ----> preparada bajo la responsabilidad de la administración de la

compañía, se presenta para análisis, y no se considera indispensable para la interpretación de la

situación financiera, los resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los cambios

en la situación financiera de la compañía. Dicha información excepto por la parte señalada como

"no auditada", fue revisada mediante los procedimientos de auditoria aplicados en el examen de los

estados financieros básicos y, en mi opinión, se encuentra presentada en forma razonable en

relación con dichos estados financieros básicos.

Un ejemplo de dictamen sobre información adicional, en que repercute una opinión con salvedad

sobre los estados financieros básicos, se redactarla incluyendo el texto relativo a una opinión con

salvedades y el párrafo adicional, como sigue:

Mis exámenes tuvieron como objetivo primordial el de emitir la opinión que se expresa en el

párrafo anterior, sobre los estados financieros antes mencionados . La información adicional que se

incluye en las páginas _ a _ , la cual fue preparada bajo la responsabilidad de la administración

de la compañía, se presenta para análisis y no se considera indispensable para la interpretación de la

situación financiera, los resultados de operación , las variaciones en el capital contable y los cambios

en la situación financiera de la compañía. Dicha información fue revisada mediante los

procedimientos de auditoria aplicados en el examen de los estados financieros básico y , en mi

opinión, excepto por la integración de los inventarios que se muestra en la página __' que está

presentada en forma razonable en relación con dichos estados financieros básicos .

Un ejemplo de dictamen sobre información adicional, cuando se presenta sin que forme parte del

dictamen sobre los estados financieros básicos, pero dentro del mismo paquete informativo, seria

como sigue:

Con fecha , emití mi dictamen, sin salvedades, sobre los estados

financieros básicos de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_ y 20_. Adicionalmente,

revise mediante los procedimientos de auditoria aplicados en el examen de los estados financieros

básicos, la información adicional que se presenta en las páginas _ _a -' la cual fue preparada
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bajo la responsabilidad de la administración de la compañía, que se presenta para análisis, pero no

se considera indispensable para la interpretación de la situación financiera, los resultados de

operación, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de la

compañía. En mi opinión, dicha información adicional se encuentra presentada en forma razonable

en relación con dichos estados financieros básicos examinados.

Opinión sobre el Control Interno Contable

La experiencia profesional adquirida por el auditor al efectuar el cumplimiento de la norma relativa

al estudio y evaluación del control interno como parte de una auditoría de estados financieros ha

permitido a los usuarios apreciar los servicios que un auditor puede proporcionarles cuando están

interesados en obtener una opinión específica independiente sobre el control interno existente en

una entidad.

A continuación se presenta un ejemplo:

He llevado a cabo el estudio y evaluación del control interno (o el establecido en x área) de

Compañía ABC, S.A. existente al (fecha) (cuando el examen abarca un periodo se señalaria : por el

periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 19X1). El establecimiento y mantenimiento del

control interno es responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad consiste

en expresar una opinión sobre el mismo con base en mi revisión.

Mi revisión se efectuó de cuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas.

Debido a las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno pueden ocurrir errores o

irregularidades y no ser detectados; asimismo, la proyección de cualquier evaluación del sistema a

periodos posteriores al revisado está sujeta al riesgo de que los procedimientos puedan llegar a ser

inadecuados debido a cambios en las circunstancias o a que el grado de cumplimiento de los

procedimientos de control pueda deteriorarse .

En mi opinión, el control interno ( o el establecido en x área) de Compañía ABC, S.A. (fecha), (o

por el período del _al~, satisface los objetivos de control de la administración y ofrece una

seguridad razonable, en todos los aspectos importantes, de prevenir o detectar errores o

irregularidades en el curso normal de sus operaciones.

Dictamen e informe para efectos fiscales

Una de las aplicaciones mas frecuentes del dictamen es u utilización por parte de las autoridades

fiscales para verificar la correcta determinación y pago de los impuestos .
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El dictamen que los contribuyentes entregan para efectos fiscales, es el mismo que emite para

efectos financieros, éste adopta ciertas caracteristicas de forma derivadas de las disposiciones del

código Fiscal de la Federación y su Reglamento, y un ejemplo sería el siguiente:

He examinado los estados de situación financiera de Compañía X, S..A., al 31 de diciembre del

20_ Y 20_, y los estados de resultados , de variaciones en el capital contable y de cambios en la

situación financiera, que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas, que se

encuentran incorporados en los discos magnéticos flexibles entregados a la Administración General

de Auditoría Fiscal Federal, identificados con los números de serie XXXXXXXXX. Dichos

estados fmancieros son responsabilidad de la administración de la compañía . Mi responsabilidad

consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las

cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una

seguridad razonable de que los estados fmancieros no contienen errores importantes y de que están

preparados de acuerdo con os principios de contabilidad generalmente aceptados . La auditoría

consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por administración y de la

presentación de los estados financieros tomados en su conjunto . Considero que mis exámenes

proporcionan una base razonable para sustentar mi opinión.

Los estados financieros antes mencionados han sido preparados para ser utilizados por la

Administración General de Auditoría Fiscal y, por lo tanto, se han presentado clasificado conforme

a los formatos que para tal efecto ha diseñado esa administración.

En mi opinión, los estados fmancieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los

aspectos importantes , la situación financiera de Compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20--y

20_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la

situación financiera, por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios

de contabilidad generalmente aceptados.

C.P. _

Registro N° en la Administración

General de Auditoría Fiscal Federal
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Además del dictamen sobre los estados financieros, el contador público debe formular un informe

sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente, el cual se basa fundamentalmente en la

revisión de una serie de anexos que prepara el cliente y respecto de los cuales debe emitir una

opinión, y seria el siguiente:

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE _

l . Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe apegándose a lo dispuesto en el

artículo 52 del Código Fiscal de la Federación y disposiciones aplicables de su Reglamento, y

en relación con el examen que practiqué, conforme a las normas de auditoría generalmente

aceptadas de los estados fmancieros de COMPAÑÍA X, S.A., por el año que termino el 31 de

diciembre del 20_, sobre las cuales emití mi opinión, con fecha 30 de marzo del 20_.

2. La información financiera a las que se refiere mi dictamen antes señalada, fue reclasificada y

está presentada de acuerdo a los formatos contenidos en los archivos DFEF9403 .WK1 al

DFEF9407.WKI , del disco magnético flexible que se entrega a la Administración General de

Auditoría Fiscal Federal identificado con el número de serie XXXXXXX.

3. Como parte de mi examen, revisé la información y documentación adicional preparada por la

compañía, que se presenta en el disco magnético flexible antes señalado, del cual anexo una

relación por escrito de los archivos contenidos en ellos, de conformidad con los artículos 50 y

51 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación e instructivo correspondiente. Verifiqué

esta información y documentación mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos

de auditoría aplicables en las circunstancias, dentro de los alcances que juzgué necesarios para

poder expresar mi opinión sobre los estados financieros tomados en su conjunto, de acuerdo

con las normas de auditoría generalmente aceptadas. Con base en mi examen antes descrito,

manifiesto lo siguiente:

a) Revisé el cumplimiento de las contribuciones fiscales federales a cargo de la compañía

como contribuyente y en su carácter de retenedor, las cuales están contenidas en el archivo

DFEF9409.WK1 del disco magnético flexible, y no observé omisión alguna. Con base en

mi revisión selectiva de las operaciones de comercio exterior efectuadas durante el período

comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre del 20_, sobre la documentación e

información de la Compañía, la cual no incluyó la verificación de la clasificación
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arancelaria, ni la conciliación del total del valor normal declarado, no encontré omisión o

discrepancia alguna.

b) Verifiqué el cálculo y entero de las contribuciones federales y cuotas obrero patronales

cubiertas al Instituto Mexicano del Seguro Social que se causan por ejercicio, contenidas en

el archivo DFEF9409.WKI. En el caso de retenciones del impuesto sobre sueldos y salarios

y aportaciones de seguridad social, lo hice sobre la base de pruebas selectiva.

e) Me cercioré de que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente estuvieron

debidamente registrados en la contabilidad y hubieran sido recibidos; pero no determiné si

los precios pagados por ellos son razonables de acuerdo con las condiciones del mercado.

d) Revisé, en función a su naturaleza y a la mecánica de aplicación utilizada en ejercicios

anteriores, las partidas que integran: 1) la conciliación entre el resultado contable y el fiscal

para efectos del impuesto sobre la renta; 2) la conciliación entre los ingresos dictaminados y

declarados para efectos del impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado, incluidas

en el archivo DFEF9419.WKl y, 3) la cuenta de utilidad fiscal neta incluida en el archivo

DFEF9420.WKI del disco magnético flexible .

e) Revisé las declaraciones complementarias presentadas por diferencias de impuestos del

ejercicio, habiendo comprobado su apego a las disposiciones fiscales. Durante el ejercicio

no se presentaron declaraciones complementarias que modifiquen las de ej ercicios

anteriores.

f) Revisé, en función a su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada en ejercicios

anteriores, la determinación y pago de la participación de utilidades a los trabajadores.

g) Revisé, con base en pruebas selectivas, los saldos de las cuentas incluidas en el archivo

DFEF940S.WKI del disco magnético flexible.

h) Durante el ejercicio, la compañia no fue responsable solidaria como retenedora en la

enajenación de acciones efectuadas por residentes en el extranjero.

i) Como parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por fluctuación cambiaria,

comprobando los tipos de cambio aplicables a las fechas de contratación, pago y cobro y de

cierre del ejercicio. Dicha revisión cubrió aproximadamente el __% del total de las

fluctuaciones cambiarias.
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j) Los saldos y transacciones con los principales accionistas, subsidiarias, asociadas y

afiliadas se describen en la Nota a los estados financieros, que se contiene en el

archivo DFEF9407.WKI del disco magnético flexible.

En mi opinión, la información adicional de COMPAÑÍA X, S.A, incluida en los archivos del disco

magnético flexible, con número de serie :XXXXX, está presentada razonablemente, en todos los

aspectos importantes de acuerdo con las bases de agrupación y revelación establecidas por la

Administración General de Auditoría Fiscal Federal.

Dicha información adicional, se incluye exclusivamente para los efectos que requiere la

Administración General de Auditoría Fiscal Federal y no constituye una parte de los estados

financieros, de los resultados de operación, de las variaciones en el capital y de los cambios en la

situación financiera.

C.P. _

Reg. En la AG.AF.F. _

Lugar y fecha

Dictamen sobre estados financieros preparados para un propósito específico

A continuación se presenta un ejemplo de dictamen sobre estados financieros preparados sobre

bases diferentes a principios de contabilidad, elaborados para cumplir con ciertos propósitos

específicos.

He examinado el estado de activos, pasivos y patrimonio de Compañía X,S.A, al 31 de diciembre

del 20_ y los estados de ingresos y gastos y de flujo de efectivo, que le son relativos, por el año

que terminó en esa fecha. Dichos estados son responsabilidad de la administración de la compañía .

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales

requieren que la auditoría sea planteada y realizada de tal manera que permite obtener una segurídad

razonable de que los estados no contienen errores importantes y que están preparados de acuerdo

con las bases contables utilizadas por la compañía . La auditoría consiste en el examen, con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros;

asimismo, incluye la evaluación de las bases contables utilizadas, de las estimaciones significativas
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efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros tomados en su

conjunto. Considero que mi examen proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

Como se indica en la Nota X, los estados a que se refiere este dictamen fueron preparados para

cumplir con el propósito a que se refiere la cláusula Z del contrato de préstamo entre la compañía y

Banco "XX", S.A. En la misma nota se señalan las bases de preparación de dichos estados, las

cuales en los casos que se indican en la propia nota, no coinciden con los principios de contabilidad

generalmente aceptados.

En mi opinión, los estados antes mencionados, preparados para el propósito específico a que se

refiere el párrafo anterior, presenta razonablemente en toso los aspectos importantes, los activos ,

pasivos y patrimonio de compañía X, S.A., al 31 de diciembre del 20_ y los ingresos y gastos y

flujo de efectivo por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con las bases indicadas en el

párrafo anterior.
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CONCLUSIONES

En nuestra compleja e industrializada sociedad, la informació n financiera y económica es de vital

importancia, y en cuanto a la realización, análisis y terminación del presente trabajo se observa, que

de las opiniones que emite el contador público , la de mayor interés y uso común es el dictamen de

los estados fmancieros. Estos a su ves son documentos primordiales que proporcionan la

información al detalle en números en forma directa e indirecta por periodos sobre el desarrollo de la

administración de una empresa y los principales son el balance general, estado de resultados,

variaciones en el capital contable y de cambios en la situación fmanciera .

Al desarrollar la auditoria se aplican los conocimientos, elementos y métodos necesarios para lograr

un dictamen y del cual se desglosa paso a paso en papales de trabajo todas las cuentas de balance y

resultados para limitar un posib le margen de error.

Toda la información que se analiza, relaciona y soporta con documentación cada cédula , presenta la

visión general de la situación financiera que presenta una empresa.

y de acuerdo a los datos que resulten del estudio y análisis, observamos los errores e

irregularidades no adecuadas al desarrollo del negocio, así como .aciertos y adecuadas normas ,

políticas y reglas aplicadas .

Al termino del trabajo de acuerdo al tipo de dictamen que se emita (gran responsabilidad del

auditor) , se presentan sugerencias a favor de la entidad en estudio, que permita mejorar su

crecimiento.

Por lo general el auditor al ser un servidor externo visualiza de mejor forma la situación económica

del cliente y al aplicar sus conocimientos de manera profesional, emitirá una opinión certera en sus

resultados.

Aun cuando la auditoria sea de naturaleza financiera para dar un informe a los accionistas, siempre

será la base para futuras auditorias en las cuales obliguen a proporcionar información certera y el

cumplimiento de obligaciones fiscales.

Actualmente la tecnología facilita y agiliza la elaboración de la auditoria, pero seguirá el objetivo de

emitir un informe oportuno, imparcial y profesional.
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Sin perder de vista los pronunciamientos generales:

Destinatario

Identificación Estados financieros

Identificación de la responsabilidad de la administración de la compañía y del auditor.

Descripción general del alcance de la auditoria

Opinión del auditor

Redacción y firma del dictamen

Fecha del dictamen

Obligación en su uso
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1600

1602

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA

CONTROL INTERNO

1602.10 46

1-1-72 SI NO ANEXOW

.10 Cuestionario para el Estudio y Evaluación del Control

Interno

1"

FONDOS DE CAJA CHICA

1. ¿Se tiene establecido el sistema de fondo fijo? (Indique el monto
de cada uno y la persona responsable)

2. ¿La responsabilidad de cada fondo recae sobre lDI3 sola persona?

3. Comprobantes de caja chica.
a) ¿Se requieren para todos los pagos del fondo?
b) ¿Están numerados progresivamente los formulados por la

empresa?
e) ¿Están firmados por las personas que reciben los pagos?
d) ¿Están formulados con tinta o cualquier otra forma que

dificulte su alteración?
e) ¿Se expresan las cantidades las cantidades en número y letra?
f) ¿Se encuentran autorizados por funcionarios responsables?
g) ¿Se cancelan los comprobantes que los amparan con el fin de

imposibilitar que se utilicen de nuevo?

4. ¿Los cheques que se giran para el reembolso están a nombre del
encargado del fondo?
a) Si no es así, indiquese a nombre de quién

5. ¿Se revisan los fondos por los auditores internos u otros
empleados independientes mediante arqueos efectuados
frecuentemente y por sorpresa?

6. Pagos de Caja Chica.
a) ¿Se limitan a cantidades razonables?
b) ¿A gastos menores?
e) ¿A gastos que no excedan de cierta cantidad?

7. Si el responsable está autorizado a canjear cheques:
a) ¿Es necesaria la aprobación de alg1D13 otra persona para

hacerlos efectivos?
b) ¿Todos los cheques que se canjean, se depositan o se hacen

efectivos en el banco sin dilación?

8. ¿Se prohibe al cajero recibir o canjear cheques postdatados?

9. ¿Esta prohibido para el responsable manejar los registros
generales de la contabilidad?

10. ¿Se autorizan por un funcionario responsable los préstamos a
empleados?



11. ¿Existe una auditoríainterna adecuada de los comprobantes que
amparan los reembolsos?

ENTRADAS A CAJA

1. Si las entradas a caja representan principalmente pagos personales
de los clientes:

a) ¿Se usan cajas registradoras, controles de las notas de venta,
recibos o algunas otras formas similares que comprueben las
entradas de caja?

b) ¿Las mencionadas pruebas se confrontan por un empleado
distinto de persona que recibe directamente el efectivo, para
determinar que los comprobantes se encuentran de acuerdo
con las cantidades registradas y depositadas?

2. Si las entradas de caja representan principalmente pagos
efectuados por los clientes mediante el correo :

a) La correspondencia se abre por un empleado distinto de las
personas directamente responsables de...

• ¿Prepara el depósito?
• ¿Llevar el registro auxiliar de cuentas por cobrar?

b) ¿Se prepara por el empleado que abre el correo una relación
de las empresas?

e) ¿La mencionada relación se utiliza por alguna otra persona
distinta de los empleados que preparan el depósito y que
manejan el registro auxiliar de clientes para verificar las
cantidades registrada y depositadas?

3. Las entradas a caja diarias :
a) ¿Se registran en los libros cuando se reciben?
b) ¿Se depositan intactas y sin dilación?

4. La persona responsable de preparar el depósito:
a) ¿Transfiere las cantidades recibidas a algún otro empleado que

hace el depósito en el banco?
b) Si es así, las obligaciones de ese otro empleado son de tal

naturaleza que no necesiten tener acceso:
• ¿A los registros auxiliares de cuentas por cobrar?
• ¿A los estados de cuenta de los clientes?

5. El duplicado de la ficha de depósito, después de sellada por el
banco , se recibe por un empleado distinto de la persona
directamente responsable de preparar tal depósito?

6. ¿Se comparan detalladamente las fichas de depósito con el
registro de entradas de caja?

7. ¿Los comprobantes de los cargos que hace el banco por cheques
devueltos y otros conceptos, los maneja otro empleado que no sea
encargado de preparar el depósito?

SI NO
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8. Si los depósitos o cobros que el banco rechaza por
incobrables son pagados por la compañía en lugar de ser cargados
por el banco, las obligaciones del empleado que efectúa esos
pagos son independientes:

a) ¿De las funciones de recibir el efectivo?
b) ¿Del registro auxiliar de cuentas por cobrar?
c) ¿De los estados de cuenta de clientes?

9. Los cheques postdatados:
a) ¿Se guardan en forma segura antes de depositarse?
b) ¿Se registran en los libros al recibirse?

10. Otras remesas diferentes de clientes:
a) ¿Se depositan inmediatamente?
b) Sí no es así :

• ¿Se guardan en forma segura?
• ¿Se registran en los libros al recibirlas?

c) ¿Se somete a la consideración del gerente de crédito o
algún otro empleado designado para su investigación y
arreglo?

11. Cuando las sucursales efectúan cobros:
a) ¿Se depositan dichos cobros en una cuenta bancaria

sobre la cual sólo puede girar la oficina matriz?
b) Sí se hace así:

• ¿Los duplicados de las fichas de depósito,
certificados por el banco, se remiten directamente por el
banco a la oficina matriz?
• ¿Los mencionados duplicados de las fichas de
depósito se comparan detalladamente contra los avisos de
la sucursal?

e) ¿Los estados de cuenta mensuales del banco se envían
por esta institución directamente a la oficina matriz?

12. ¿Los bienes negociables, distintos del efectivo , cheques o letras,
se encuentran bajo el cuidado de un empleado distinto de las
personas directamente responsables de las entradas a caja?

13. ¿Todas las cuentas bancarias se encuentran debidamente
autorizadas?

14. ¿Se controlan independientemente los ingresos de efectivo
provenientes de dividendos, intereses , rentas, etc.?

15. ¿Se encuentran afianzadas las personas que manejan efectivo?

16. ¿Se prohibe a toda persona en el departamento de caja :
a) ¿Preparar facturas de venta?
b) ¿Mantener los registros de ventas?
e) ¿Tener acceso a los estados de cuenta de clientes?
d) ¿Autorizar extensiones de crédito?
e) ¿Aprobar descuentos, rebajas o devoluciones?
f) ¿Firmar documentos por pagar?
g) ¿Tener alguna obligación relacionada con cobranzas?
h) ¿Preparar, firmar o enviar cheques por correo?

SI NO

3

ANEXOW



i) ¿Custodiar valores negociables ajenos?

17. ¿Se reportan tanto al departamento de contabilidad como al
cajero las ventas de desperdicios?

SALIDAS DE CAJA (EXCLU YENDO PAGOS DE NOMINAS)

1. ¿Se hacen todos los pagos con cheque, con excepción de los de
caja chica?

2. ¿En el caso de cheques del tipo "hojas sueltas" se conserva un
archivo numérico progresivo de los expedidos?

3. ¿Se encuentran bajo control adecuado los talonarios de cheques
no usados?

4. Los cheques inutilizados:
a) ¿Se conservan y se archivan?
b) ¿Se anulan de tal manera que se impide su uso posterior?

5. ¿Se utiliza una máquinaprotectora de cheques?

6. ¿Se tiene establecido el sistema de dos firmas para todos los
pagos con cheque?

7. Entre las obligaciones del empleado que envía los cheques por
correo están excluidas las siguientes:
a) ¿Hacer asientos en los registros de contabilidad?
b) ¿Registrar las entradas a caja ¿
c) ¿Manejo de fondos de caja chica?
d) ¿Aprobación de comprobantes de pago?

8. ¿Se prohíbe la firma por anticipado de los cheques?

9. ¿Los cheques que se expiden son siempre nominativos?

10. ¿Esta prohibidoexpedir cheques al portador?

11. ¿Las transferencias de fondos entre bancos se registran de
inmediato?

12. ¿Los comprobantes que amparan los pagos se acompañan a los
cheques , al presentarse para su firma?

13. ¿Existe alguna evidencia de que los comprobantes de pago se han
examinado por las personas que firman los cheques?

14. ¿Las conciliaciones de las cuentas con los bancos se hacen cada
mes:
a) ¿De las cuentas ordinarias?
b) Listar las excepciones:

l.
11.
IlI.

SI NO
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15. ¿Las conciliaciones de bancos se hacen por personas que no
manejan o registran el efectivo ni firman cheques?

16. ¿Reciben directamente los empleados encargados de hacer las
conciliaciones los sobre cerrados con los estados de cuenta?

17. ¿Tienen los bancos instrucciones de no pagar cheques a nombre
de la compañía?

18. ¿Los comprobantes, después de pagados, se cancelan de tal
manera que se evita su uso posterior?

19. ¿Está prohibido desprender cheques del talonario con objeto de
llenarlos posteriormente? (Indagar sí esto no ocurre al final del
ejercicio).

INVERSIONES EN VALORES

l . ¿Se guardan los valores de la compañía en lugar seguro?

2. ¿Se requiere autorización de más de un funcionario para las
transacciones que realiza el encargado de guardarlos valores?

3. ¿Se inspeccionan periódicamente?

4. ¿Es necesario que más de una persona se encuentra presente al
abrir la caja?

5. ¿Dichas personas son distintas de lasque llevan los registros?

6. ¿Se encuentran a nombre de la compañía todos los valores
nominativos?

7. Si los valores negociables son al portador, endosados en blanco o
a nombre de la persona que los custodia, ¿Existe alguna relación
en poder de un funcionario responsable distinto de las personas a
que se alude en el punto 4?

8. ¿Se lleva por el departamento de contabilidad un registro de cada
valor, incluyendo los números de los certificados?

9. ¿Se vigila el cobro oportuno de dividendos, intereses , etc.?

10. ¿Verifica el departamento de contabilidad que todos los
movimientos se contabilicen?

11. ¿Las compras y ventas se autorizan por funcionario responsable?

12. ¿Si se guardan valores ajenos, o si se trata de documentos en
garantía, están debidamente registrados y separados?

13.¿Se vigilan en vista de una posible realización los valores que se
han castigado o a los que se les ha constituido una reserva total?

14. ¿Es requisito que los que custodian los valores están afianzados?

SI NO

5

ANEXOW



DOCUMENTOS POR COBRAR

l. ¿Se aprueban los documentos por cobrar (incluyendo los
documentos renovados), antes de aceptarlos, por un funcionario o
empleado responsable?

2. ¿Se lleva un registro detallado de documentos por cobrar?

3. ¿Se confrontan periódicamente dicho registro con la cuenta
controladora de mayor?

4. ¿Se anota al dorso de los documentos por cobrar, el importe de
los cobros parciales efectuados?

5. ¿Se lleva un registro de documentos descontados que muestre el
pasivo contingente?

6. ¿Se acostumbra enviar periódicamente confirmaciones de saldos
a clientes que adeudan documentos?

7. ¿Se revisan periódicamente, por un empleado responsable, los
saldos no pagados de documentos?

8. ¿Algún funcionario autoriza la cancelación de saldos incobrables
de documentos por cobrar?

9. Las obligaciones del encargado de la custodia de los documentos
por cobrar son de tal naturaleza que no necesita tener acceso:
a) ¿A los registros de caja?
b) ¿A los libros generales de la compañía?
e) ¿Al registro de documentos por cobrar?

10. ¿Se encuentran los documentos en garantía negociable bajo el
cuidado de un empleado distinto del responsable?
a) ¿De las entradas a caja?
b) ¿Del registro de documentos por cobrar?

11. ¿Se encuentran guardados los documentos por cobrar y
documentos en garantía en lugar seguro?

12. ¿Se inspeccionan periódicamente?

13. Al abrir la caja ¿es necesario que una persona ajena al manejo del
registro de documentos por cobrar está presente, además del
responsable de hacerlo?

14. ¿Se ejerce un adecuado control sobre las recuperaciones de
documentos previamente cancelados?

15. Si existen documentos en garantfa, es adecuado su control?

16. ¿Se mantiene un control interno adecuado sobre los ingresos
provenientes de documentos?

17. ¿Se practican arqueos por los menos una vez al año?

SI NO
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18. ¿Se encuentran ordenados los registros y documentos en tal
forma que es fácil presentarlos a los deudores a su vencimiento?

19. ¿Se controlan en cuentas de orden los documentos incobrables?

20. ¿Se formulan periódicamente relaciones que muestren
documentos vencidos y pendientes de vencimiento?

21. ¿Se comprueba la relación por persona distinta a la que la
formuló y a la que custodia los documentos?

22. ¿Es satisfactorio el control fisico de los documentos?

CUENTAS POR COBRAR

l . ¿Se confronta regularmente la suma de las cuentas individuales
contra la cuenta de control?

2. ¿Se clasifican periódicamente las cuentas por antigüedad de
saldos?

3. ¿Se confronta ocasionalmente la antigüedad de los saldos por
alguna persona ajena a la que prepara la relación
correspondiente?

4. ¿Se revisan periódicamente las cuentas consideradas incobrables
por algún funcionario distinto del gerente de crédito?

5. ¿Se envian regularmente estados de cuenta a todos los clientes?

6. ¿Si no es asi , se tiene establecido algún otro sistema de control?

7. ¿Se revisan los estados de cuenta y se controla su envio por
alguien que no sean los encargados de los registros auxiliares de
cuentas por cobrar?

8. ¿Se envian periódicamente solicitudes de confirmación de
saldos?

9. Si es así, el envio se hace por algún empleado distinto:
a) ¿Del cajero?
b) ¿Del gerente de crédito?
c) ¿Del encargado del registro de cuentas por cobrar?
d) ¿De los cobradores?

10. ¿Están las cuentas en litigio en manos de alguien distinto del
encargado del registro de cuentas por cobrar o del cajero?

11. Algún funcionario responsable distinto del gerente de crédito
autoriza:
a) ¿La cancelación de cuentas malas?
b) ¿Los créditos por ajustes?

12. Se encuentran los memorandos de crédito:
a) ¿Autorizados por algún funcionario responsable?

SI NO
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b) ¿Bajo control numérico?
c) ¿Con la secuencia numérica debidamente establecida y

comprobada?

13. ¿Aprueba en cada caso algún funcionario los descuentos
irregulares?

14. ¿Es requisito previo la aprobación de un funcionario responsable
para el pago de los saldos acreedores de los clientes?

15. ¿Se verifican los memorandos de crédito por devolución, contra
los reportes de recepción de mercancias devueltas?

16. ¿Si hay dos o más encargados de los registros de cuentas por
cobrar, se intercambian periódicamente las secciones de los
mismos?

17. ¿Se encuentra excluida de las obligaciones del encargado del
registro auxiliar de cuentas por cobrar cualquier función inherente
al manejo de la caja?

18. ¿Las diferencias reportadas por los clientes las aclara unapersona
independiente de la caja o del registro de cuentas por cobrar?

19. ¿Se excluyen de las cuentas por cobrar las mercancías en
consignación aún no vendidas?

20. ¿Es independiente jerárquicamente el departamento de crédito?
a) ¿Del departamento de ventas?
b) ¿Del departamento de cuentas por cobrar?
e) ¿Del departamento de caja?

21. ¿Se ejerce un control adecuado sobre las recuperaciones de
cuentas previamente canceladas?

22. ¿Si las cuentas por cobrar están afectadas como gamntía de un
pasivo, ¿Se hace notar clarnmente este hecho en las cuentas?

23. ¿Se anotan al reverso de las facturas, remisiones o notas de venta
los cobros parciales , o en caso contrario se anexan las copias de
recibos?

24. Sí se utilizan "sobres de cobranza" ¿se verifica su saldo con el
que señala el mayor auxiliar?

25. ¿Se practícan arqueos de los documentos comprobantes de
cuentas por cobrar por lo menos unavez año?

SI NO
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INVENTARIOS

1. Hay almacenistas responsables de las existencias de :
a) ¿Materia prima?
b) ¿Productos en proceso?
e) ¿Productos terminados?
d) ¿Refacciones?
e) ¿Material de empaque?
f) ¿Pedaceria y desperdicios?

2. Se llevan registros de inventarios perpetuos o su equivalente,
respecto de las siguientes clases de inventarios:
a) ¿Materia prima?
b) ¿Productos en proceso?
e) ¿Productos terminados?
d) ¿Refacciones?
e) ¿Material de empaque?
f) ¿Pedaceria y desperdicios?

3. Notifican los almacenistas al departamento de contabilidad de
todo lo que reciben por medio de reportes de recepción o de
producción debidamente firmados y se hacen notar los faltantes?

4. ¿Se efectúan las salidas de articulos solamente contra
requisiciones firmadas o notas de remisión?

5. ¿Están debidamente numerados dichos reportes de manera que
faciliten su control?

6. ¿Están los registros de almacén manejados por empleados que no
sean los almacenistas?

7. Los registros de inventarios perpetuos se verifican:
a) ¿Mediante toma de inventarios fisicos cuando menos una vez

al año?
b) ¿Mediante pruebas parciales periódicas que completen al fin

de ejercicio un recuento total de inventario?

8. Existe la aprobación escrita de un empleado responsable de todos
los ajustes:
a) ¿A los registros de inventarios perpetuos?
b) ¿A las cuentas de control?

9. El sistema incluye la práctica de hacer reportes periódicos de :
a) ¿Los articulos que tienen pocomovimiento?
b) ¿Los artieulos obsoletos?
e) ¿Exceso de existencias?
d) ¿Artículos deteriorados?

10. Las siguientes clases de inventarios se encuentran bajo control:
a) ¿En consignación?
b) ¿Materiales en poder de abastecedores, maquiladores, etc.?
e) ¿Materiales o mercancias en bodegas?
d) ¿Envases sujetos a devaluación?

SI NO
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11. ¿Las discrepancias entre los registros de inventarios perpetuos y
el inventario fisico se investigan, aprueban y se toman en cuenta
adecuadamente?

12. ¿Se aprueban los ajustes por funcionario responsable?
a) Mercancías de los clientes
b) En comisión, etc.
e) Materiales de contratistas
d) Mercancías pignoradas
e) Por préstamo

13. Indique si:
a) Se encuentra separada materialmente.
b) Bajo control de la contabilidad.

14. Referente a los inventarios fisicos:
a) ¿Existen instrucciones escritas como guía para los empleados

que intervienen y que incluyen:
l. ¿Identificación y descripción de las existencias

hechas por empleados conocedores?
Il, ¿Verificación de los cálculos por empleados

distintos de aquellos que llevan los registros de
inventarios perpetuos?

111. ¿Control de las taIjetas de inventarios?
IV. ¿Separación de entradas y salidas de artículos?
V. ¿Arreglo material de las existencias?
VI. ¿Separación de los artículos de poco movimiento,

obsoletos y deteriorados?
VII. En el caso de inventarios parciales, ¿son estos

seleccionados para rotar de tal manera que se
revisen todos?

b) Los siguíentes pasos se verifican independientemente:
1. ¿Resumen de cantidades?
11. ¿Conversiones de unidades?
III. ¿Precios que se usan?
IV. ¿Cálculos?
V. ¿Sumas?
VI. ¿Recapitulación de taIjetas u hojas detalladas?

15. Los recuentos fisicos están sujetos a :
a) ¿Supervisión adecuada (auditoría)?
b) ¿Un doble recuento por alguíen que trabaje en el almacén?
c) ¿Comprobación a base de taIjetas de inventarios numeradas o

algún otro sistema en el cual la probabilidad de errores por
articulos no contados o bien duplicados sea mínima?

d) ¿Verificación especial cuando sea necesario?

16. ¿Las personas que manejan los registros de inventarios son
independientes de :
a) ¿Facturación?
b) ¿Registros de las compras?

17. ¿Se controlan los registros con cuentas de mayor y se verifican
periódicamente?

18. Referente al sistema de costos:
a) ¿Existe alguno en uso?

SI NO
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b) ¿Se encuentra ligado con la contabilidad?
e) ¿Los resultados que se obtienen arrojan costos razonables

que sirvan para efectos de valorizaciónde inventarios?

19. ¿Existe un control efectivo sobre los articulos descargados del
almacén, pero en existencia, como: articulos de poco valor,
obsoletos, etc.?

20. ¿Existe un control efectivo sobre la guarda y venta de
desperdicios?

21. ¿Cuándo las refacciones de fábrica (papelería) se cargan a gastos,
existe un control adecuado sobre los bienes aún en uso?

22. ¿Es satisfactorio el arreglo fisico del inventario?

23. ¿Se advierte al presenciar el inventario: arreglos fisicos,
propiedad de locales, tránsito de toda clase de personas, etc.?

24. ¿MuestIan los mencionados registros?
a) ¿Cantidades solamente?
b) ¿Cantidades y valores?

25. en los casos de articulos integrados por diversas piezas ¿se
controlan éstas en caso de que al desintegrarse el articulo , queden
sueltas?

26. en caso de que las piezas sueltas se articulen para formar un
articulo controlable como unidad, ¿se da aviso de esta operación al
contador?

SI NO
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MERCANC/AS EN TRANSITO

1. ¿Se encuentra archivada convenientemente, de modo que sea
fácilmente localizable , la documentación que ampara los cargos a
"Mercancías en tránsito"?

2. . y coordinación entre los , los
auxiliares y el archivo de mercancias en tránsito?

3. ¿No transcurre un lapso importante entre la recepción de la
mercancia que se esperaba y su registro contable cargándola al
almacén y acreditándola a "Mercancías en tránsito"?

4. ¿Se transfiere el expediente de mercancias en tránsito a otros sitio
del archivo que no indique transitoriedad, cuando ya se ha
recibido la mercancia?

SI NO
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PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS

l. ¿Las partidas que se capitalizan, se autorizan previamente por un
funcionario o empleado responsable?

2. El programa de seguros y fianzas se revisa periódicamente para
determinar:
a) ¿Vigencia de los seguros y las fianzas?
b) ¿Adecuación de los seguros y las fianzas (Se identifican las

pólizas con 10asegurado)?

3. ¿Todas las pólizas se encuentran bajo el cuidado de una sola
persona que no tiene acceso a los desembolsos de efectivo?

4. ¿Todas las pólizas nombran como beneficiario al cliente?

5. ¿Se controlan u registran adecuadamente las devoluciones por
primas o dividendos?

6. ¿Sigue la empresa una política consistente con respecto a los
cargos a activos (pagos anticipados o cargos diferidos) y los
cargos a gastos?

7. ¿Los cargos originales a cargos diferidos son partidas propias
para diferirse en su caso a los gastos?

8.

SI NO
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ACTIVO FIJO

1. ¿Existen auxiliares pata el control individual de los bienes de
activo fijo?

2. ¿Se comprueban dichos auxiliares contra la cuenta de mayor
cuando menos WI3 vez al año?

3. Efectúan en la empresa:
a) ¿Inventarios fisicos periódicos de dichos bienes?
b) ¿Apreciaciones del valor de los mismos pata efectos del

seguro, etc.?

4. ¿Hay un buen sistema pata el control de herramientas?

5. ¿Existe un sistema de ordenes de trabajo para inversiones en
activo fijo?

6. Para las inversiones en activo fijo se necesita autorización previa
de:
a) ¿El consejo de administración?
b) ¿Algún funcionario de la empresa?

Explíquese:

7. ¿Cuándo el valor de la inversión excede a lo autorizado, se
autoriza el resto conforme al inciso a)?

8. ¿Hay WI3 política pata diferenciar entre lo que es WI3 adición,
mejora, reposición o reparación ?

9. ¿Existe un buen sistema que garantice el correcto registro de WI3

reposición de activo fijo?

10. Existen cuentas de depreciaciones acumuladas de acuerdo con los
grupos de activos fijos depreciables?

11. ¿Es necesario la aprobación de algún funcionario de la empresa
en el caso de retiro o desmantelamiento de algún bien de activo
fijo?

12. Cuando se retira algún bien de activo fijo, ¿se carga la
depreciación acumulada a la cuenta correspondiente, se registra el
valor de rescate y se determina la utilidad o pérdida?

13. ¿Se aplican porcentajes razonables de depreciación a los activos
depreciables?
a) ¿Están de acuerdo dichos porcentajes con los aplicados en

ejercicios anteriores?

SI NO
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DOCUMENTOS POR PAGAR

1. ¿Qué funcionarios autorizan los préstamos solicitados por la
empresa?

2. En caso de que sea el consejo de administración quien los
autoriza, se especifican en las actas:
a) ¿Los nombres de los bancos o personasque otorgan

préstamos?
b) ¿Los funcionarios autorizados paraconcertar préstamos?
e) ¿La cantidad máxima?
d) ¿Las garantíasmáximasque esos funcionarios pueden

ofrecer?

3. Existen algún registro de documentos por pagar, o algún auxiliar
que muestre:
a) ¿El monto del préstamo? ¿El número de pago y su importe?
b) ¿Las fechas de vencimiento tanto del préstamo como de los

intereses?
c) ¿Los pagos del préstamo?
d) ¿Los pagos de intereses?
e) ¿La cláusulas especiales del documento?
f) ¿El beneficiario?

4. ¿Se le prohibe a la persona que lleva el registro firmar
documentos o cheques?

5. ¿Se concilia periódicamente ese registro con la cuenta de control?
¿Se aclaran las diferencias de inmediato? ¿Se aprueban las
cancelaciones?

6. ¿Se comparan periódicamente los saldos de las cuentas y
documentos por pagar contra las cuentas de mayor
correspondientes?

7. ¿Se cancelan debidamente los documentos pagados?

8. ¿Se guardan en los archivos los documentos pagados?

9. ¿Se guardan adecuadamente para el control del vencimiento?

10. ¿Se confirman periódicamente los saldos mediante
correspondencia directacon los acreedores?

11. ¿Se aclaran debidamente las diferencias con estados de cuenta
recibidos?

12. ¿Se requieren firmas mancomunadas parala aceptación de
documentos?

SI NO
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CUENTAS POR PAGAR

1. ¿El total de los comprobantes por pagar, de acuerdo con el
registro respectivo (o el total de las cuentas por pagar), se concilia
periódicamente con la correspondientes cuenta de control de
mayor?

2. ¿Se confirman periódicamente las cuentas por pagar mediante
correspondencia directa con los acreedores?

3. ¿Se aclaran las diferencias entre los registros de la empresa y las
confirmaciones recibidas por un empleado distinto del encargado
del registro de cuentas por pagar?

4. ¿Se comparan regularmente los estados de cuenta de los
proveedores con el pasivo registrado?

5. ¿Se requiere la aprobación por persona autorizada para los ajustes
a los registros de cuentas por pagar?

6. ¿Se aprueban y vigilan por el departamento de crédito los saldos
deudores de alguna importancia?

7. ¿Se tiene establecido un sistema que asegura que las facturas se
pagan dentro del periodo de descuentos?

8. ¿Se verifican las facturas de los proveedores en su
corrección antes de su registro o de su pago?

9. ¿Se exigen a los proveedores notas de crédito por faltantes,
descuentos y precios especiales que no se mencionan en las
facturas?

SI NO
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PASIVO FIJO ·

1. ¿Se emplea un fiduciario y un pagador de intereses
independientes de la empresa en caso necesario?

2. ¿Se cancelan debidamente los bonos e intereses pagados?

3. ¿Existe control adecuado de los intereses y premios pagaderos
por pasivo fijo?,

4. ¿Se comparan las deudas individuales contra la cuenta de mayor
correspondiente?

5. ¿Existen tablas de amortización si son necesarias?

6. ¿Hay alguna garantía especial otorgada a los acreedores?

SI NO
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CONTINGENCIAS

1. Registra el cliente adecuadamente pasivoscontingentespor :
a) ¿Documento por cobrar descontados?
b) ¿Endosos o avales?
e) ¿Garantía de productosvendidos?
d) ¿Garantías de contratos?

2. ¿Si existen juicios en proceso,se ha creadounaprovisión
adecuada?

SI NO
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CAPITAL SOCIAL

l . ¿Está debidamente constituido el capital social de acuerdo con las
escrituras correspondientes?

2. ¿en el caso de que exista capital preferente que se vaya a
amortizar, existe la tabla de amortización correspondiente?

3. ¿Se cancelan debidamente las acciones que se amortizan?

4. ¿Se mantienen las acciones en tesorerla bajo custodia apropiada?

5. ¿Se emplea una institución de crédito para el pago de dividendos?

6. ¿En caso negativo, existe control adecuado en la preparación y
entrega o envio de los dividendos?

7. ¿en el caso de cheques devueltos por dividendos no reclamados
se depositan prontamente y se establece el pasivo
correspondiente?

8. ¿Se cancelan los cupones de dividendos pagados al venderse las
acciones en tesorería?

9. ¿Están al corriente los registros de socios o accionistas (por
periodos nominativos)?

10. Las acciones cubiertas con bienes distintos del numerario, ¿se
encuentran bajo custodia de la empresa durante dos años?

11. ¿Existe algún control sobre el valor de lasaportaciones hechas en
bienes distintos del numerario durante dos años?

SI NO
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VENTAS

1. Los pedidos de los clientes se revisan y se aprueban antes de
aceptarse:
a) ¿Por el departamento de ventas?
b) ¿Por el departamento de crédito?
e) ¿Se encuentran dichos pedidos prenumerados y se vigila que

no falte ninguno?
d) ¿Se cotejan dichos pedidos con las facturas de ventas?
e) ¿Se pasan al departamento de producción los pedidos

aceptados, para controlar su cumplimiento?

2. ¿Existe el sistema de hojas sueltas para facturar?
a) Si es asi, ¿se controla la numeración?
b) ¿Se archivan las facturas anuladas?

3. ¿Existe algún documento expedido progresivamente desde el
departamento de embarques, como base de facturación?

4. ¿Qui én comprueba que no falte nada por facturar?

5. Se verifica la exactitud de las facturas:
a) ¿En las cantidades de articulos facturados?
b) ¿En los precios usados?
c) ¿En los cálculos?
d) ¿En las condiciones?

6. ¿Existen listas de precios?

7. ¿Las variaciones de precios se aprueban por un funcionario o
empleado responsable?

8. ¿Se preparan informes de las mercancias devueltas?

9. ¿Los informes por mercancias devueltas se relacionan con las
notas de crédito?

10. ¿Se suman y clasifican las facturas por otro departamento distinto
del de contabilidad, para asegurar una verificación de las ventas
registradas?

11. ¿Se controla adecuadamente la preparación de las notas de
crédito, para prevenir devoluciones no autorizadas y créditos
indebidos a cuentas por cobrar?

12. ¿En el departamento de embarques, personas distintas verifican
las cantidades embarcadas?

\3. Las ventas que se mencionan a continuación se tramitan y se
registran en la misma forma que las ventas a los clientes:
a) ¿Ventas a los empleados?
b) ¿Ventas de desperdicios?
e) ¿Ventas de equipo?
d) ¿}Ventas C.O.D.?
e) ¿Ventas de contado?

SI NO
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14. ¿Se controlan adecuadamente las ventas arribadescritas?

15. ¿Es posible relacionar las unidades vendidas con las compras (o
la producción) y los inventarios?

16. ¿Se practican conciliaciones periódicas de las unidades vendidas
con las compradas (o fabricadas) y los inventarios?

17. ¿Es independiente el departamento de crédito del departamento
de ventas?

18. ¿Se lleva a efecto una adecuada verificación de las bonificaciones
por fletes?

19. ¿Hay un control adecuado de los fletes pagados por cuenta de
clientes?

20. ¿Se maneja adecuadamente la mercancía devuelta?
a) ¿En el departamento de recepción?
b) ¿En los registros de inventarios?
e) ¿En los registros de cuentas por cobrar?

21. ¿Es adecuado el criterio de valorizar las devoluciones?

SI NO
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COMPRAS Y GASTOS

l. ¿Tiene la empresa un departamento de compras?
Si es así, se encuentra desligado:
a) Del departamento de contabilidad?
b) De la recepción de mercancías?
e) Del embarque de mercancías?

2. ¿Se hacen todas las compras mediante pedido?

3. ¿Se solicítan varias cotizaciones de precios?

4. ¿En caso afirmativo, quedan escritas las cotizaciones?

5. ¿Se encuentran numerados los pedidos?

6. ¿Se controla la numeración de los pedidos?

7. ¿Se aprueban los pedidos con respecto a :
a) Precios?
b) Cantidad?
c) Proveedor?

8. ¿Va directamente al departamento de contabilidad una copia del
pedido?

9. ¿Recibe el departamento de recepción copias de los pedidos
como requisito previo antes de aceptar cualquier material?

10. ¿Llega directamente al departamento de contabilidad una copia
del aviso de recepción de mercancías y se toma como base para
contabilizar?

11. ¿Se encuentran numeradas las notas de entrada?
Si es así,
a) ¿Se lleva en el departamento de recepción un registro

permanente?
b) ¿Se verifica la secuencia de los números por el departamento

de contabilidad?
e) ¿Conserva una copia el departamento de recepción?
d) ¿Recibe el departamento de embarque las devoluciones sobre

compras?

12. ¿Se tramitan por el departamento de embarque las devoluciones
sobre compras?
a) ¿Se preparan avisos de embarque para dichas devoluciones?
b) Si es así, ¿tiene alguna relación con los aviso s de crédito de

los proveedores?
e) ¿Se notifica de inmediato al departamento de contabilidad?

13. Se verifican las facturas en el departamento de contabilidad:

a) ¿Contra los pedidos?
b) ¿Contra los avisos de entrada?

14. ¿Se han establecido responsabilidades para la verificaeión de
facturas, en los aspectos de :

22
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a) Precios
b) Cálculos
c) Cargos por fletes?

15. ¿Se aprueban adecuadamente las facturas antes de pagarse?

16. ¿Se informa adecuadamente aceres de faltantes o bienes dañados,

al recibir los materiales del proveedor?

17. ¿Se cancelan las facturas pagadas para evitar pagos duplicados?

18. ¿Hay patrones responsables de la aplicación contable de las
mismas?

19. ¿Se tramitan las compras hechas por cuenta de empleados
siguiendo la rutina acostumbrada?

20. ¿Se recaban comprobantes para todas las compras y gastos?

21. ¿Existe una centralización en la aprobación de gastos?

22 . ¿Todos los gastos , con excepción de los de caja chica, se
canalizan a través de ese punto central de aprobación o del
departamento de compras?

23 . ¿Las autorizaciones de gastos se hacen por escrito?

24 . ¿Antes de pagarse se examinan los comprobantes de compras y
de gastos por un funcionario o empleado responsable, con el fin
de cerciorarse de que los documentos comprobatorios están
completos y de que se ha cumplido con los diversos requisitos
fiscales establecidos?

25 . ¿Se aprueba antes de pagarse las notas que no son por materiales,
tales como renta, luz, etc.?

26. ¿Se manejan por los mismos conductos que las compras
normales, las que se efectúan por cuenta de empleados de la
empresa?

27. ¿Si la contestación a la pregunta 25 es negativa, se han dado
instrucciones al pagados o al tenedor de libros para que pague
sólo aquellas facturas que contengan todas las aprobaciones
necesarias?

28. ¿Se revisan las pólizas Y los comprobantes antes de que se
efectúen los pagos por compras?

29. ¿Se registra todo el pasivo de acuerdo con los reportes de
recepción y notas de proveedores?

30 . ¿Se solicitan por un empleado ajeno al departamento de compras,
recepción de materiales y almacén, cotizaciones de distintos
proveedores para verificar si no está comprando en las mejores
condiciones?

SI NO
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NOMINAS

l. ¿Se utiliza el reloj marcador para:
a) Los obreros y
b) Los empleados?

2. En el caso del punto anterior:
a) ¿Personas distintas de los superiores y jefes de oficina son

quienes preparan las tarjetas de tiempo?
b) ¿Se marcan tarjetas en presencia del velador o de alguna

otras persona designada de antemano?
e) ¿Se verifican las tarjetas de tiempo por los jefes de

departamento?

3. Se firman los reportes de producción a destajo por:
a) ¿Los obreros?
b) ¿Los supervisores?

4. Se comparnn las tarjetas de tiempo y los reportes de destajos
contra la nóminao sirven de base parasu preparaci ón?

5. ¿Está la preparación de la n óminaasignada a personas varias?

6. ¿Hay rotación entre dichos empleados?

7. ¿Se reportan por escrito al departamento de nóminas las altas y
bajas de empleados y obreros?

8. ¿Se verifican los nombres que aparecen en n óminas
periódicamente contra los registros del departamento de
personal?

9. - ¿Están todos los salarios y sueldos fijados por contrato colectivo
o bien por un funcionario responsable?

10. ¿Están fijadas las vacaciones y faltas por enfermedad sobre bases
similares?

11. ¿No existe la posibilidad de que se efectúen pagos por
vacaciones, etc., en exceso de las cantidades autorizadas?

12. ¿Se comprueba doblemente la nómina en cuanto a horas o días
trabajados, salarios, deducciones, cálculos y sumas?

13. Se firma la nómina antes del pago por:
a) ¿La persona que la preparó?
b) . ¿El empleado que la revisó?
e) ¿El superintendente, gerente o el contador?

Explíquese:

14. En los casos de pago de sueldos con cheque:
a) ¿Están estos prenumerados?
b) ¿Los firman personas que no manejan otras cuentas de

cheques?
e) ¿Los firman personas que no participan en la preparación de

lan6mina?
d) ¿Los firman personas que no llevan registros contables?

SI NO
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15. ¿Se efectúan los pagos de raya o sueldos mediante una cuenta
especial de bancos?

16. ¿En caso afinnativo, prepara las conciliaciones de dicha cuenta
un empleado que no participa en la preparación de las nóminas,
firma los cheques parapago de sueldos y rayas o efectúa el pago
de las nóminas?

17. En cuanto a los pagos de rayas o sueldos en efectivo:
a) ¿Empleados del banco traen el dinero a la empresa?
b) ¿Embolsan dinero empleado que no participan en la

preparación de la nóminas?
c) ¿Se obtienen recibos por las cantidades pagadas?
d) ¿Hay algún medio de identificar al trabajador o empleado

que se presente a cobrar?
e) Sin aviso previo, ¿hay rotación de los empleados que

efectúan el pago de rayas o sueldos?

18. ¿Son insignificantes las rayas no reclamadas?

19. ¿Hay control adecuado de las rayas no reclamadas?
Explíquese.

20. ¿Se depositan las rayas no reclamadas después de algún tiempo, y
se establece el pasivo?

21. Se revisan periódicamente las nóminas:
a) ¿Por auditores internos?
b) ¿Por otros empleados designados de antemano?

22. En caso afirmativo, dichas personas :
a) ¿Efectúan o supervisan los pagos de rayas y/o sueldos?
b) ¿Revisan rayas y/o sueldos no reclamados?

23. ¿Se autorizan previamente las horas extras?

24. ¿Se verifican satisfactoriamente que se hayan trabajando las horas
extras autorizadas?

25. ¿Existen constancias firmadas por el trabajados o legalizadas de
algún modo, en el sentido de que está de acuerdo con las
deducciones que le hacen de su salario?

SI NO
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GENERALIDADES

1. ¿Incluyen nuestros registros la última gráfica de organización de
la empresa?

2. ¿Se utilizan manuales de instrucciones parala contabilidad?

3. Se encuentran las funciones del departamento de contabilidad
completamente separadas:
a) ¿Delasventas?
b) ¿De la producción?
c) ¿De las compras?
d) ¿De las entradas a caja?
e) ¿De los pagos de caja?
1) ¿Del departamento de crédito?

4. Tiene la empresa:
a) ¿un contraIor o alguien que actúe con esa capacidad?
b) ¿Un auditor interno o alguien que funcione con ese carácter?

5. El auditor interno:
a) ¿Sigue programas de trabajo escritos?
b) ¿Están dichos programas delineados de tal modo que

comprueben el funcionamiento del control interno?
e)

6. 6.

7. ¿Se obliga a todos los empleados a salir de vacaciones?

8. ¿Se encuentran afianzados todos los empleados que manejan
valores?

9. ¿Son suficientes las referencias y adecuadas las condiciones de
las fianzas?

10. ¿Están colocados en tal forma los empleados que guarden alguna
relación de parentesco, que se haga dificil la colusión ?

11. Los libros de contabilidad aparentemente:
a) ¿Son adecuados?
b) ¿Se llevan al dia?
c) ¿Se balancean cada mes por lo menos?

12. ¿Se juzga que los informes internos para la gerencia, son
adecuados y permiten descubrir cifras anormales de carácter
financiero y otras discrepancias?

13. ¿Se encuentran bajo un control presupuestos los gastos y los
costos?

14. ¿Se aprueban los asientos de diario por algún empleado
responsable?

SI NO
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15. ¿Se encuentran los asientos de diario debidamente explicados y
comprobados por los documentos respectivos?

16. ¿Se juzga adecuado el control que se ejerce sobre el
funcionamiento de las sucursales?

17. Si algunos de los funcionario son ejecutivos de otras
.....................con las cuales la empresa efectúa negocios:
a) ¿Se sujetan las transacciones con dichas negociaciones a las

mismas rutinas establecidas para los proveedores y clientes
ordinarios?

b) ¿Son de tal naturaleza sus funciones que hagan improbable la
ejecución de operaciones irregulares?

18. ¿Se encuentran registradas todas las cuentas bancarias a nombre
de la empresa o a nombre de las asociaciones de empleados de las
cuales es responsable la compañía?

19. ¿Se encuentran recibidos y debidamente controlados los
depósitos en efectivo, en acciones u otros bienes, de consejeros y
comisarios, y otorgaron éstos sus respectivas fianzas?

20. ¿Los depósitos otorgados en garantía se encuentran respaldados
por documentación debidamente legalizada y fácilmente
locaIizable?

SI NO
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" GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.
ESTADOS FINANCIEROS E INFORME PARA

EFECTOS FINANCIEROS POR EL EJERCICIO QUE TERMINO
EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003



"GRUPO MAN8FIELD, S.A. DE C.V."
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 .

1. Dictamen

N D e E

1.1. Informe sobre la revisión de la situación financiera del contribuyente.

2. Estado de situación financiera .

3. Estado de Resultados.

4. Estado de variaciones en el capital contable .

5. Estado de cambios en la situación financiera .

6. Notas a los estados financieros.

7. Anexos complementarios a los estados financieros .

7.1. Análisi s por subcuc ntas dc gastos y productos

7.1.1. Gastos de administración
7.1.2. Gastos de fabricación
7.1.3. Gastos de venta
7.1.4. Gastos financieros
7.1.5. Productos financieros

7.2. Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente yen su carácter de retenedor

7.3 Conciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos del impuesto sobre la renta

7.4 Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del impuesto sobre
la Renta e Impuesto al Valor Agregado

7.5. Conciliación de registro contable con la declaración del ejercic io y con cifras
dictaminadas. respecto del impuesto al Valor Agregado.



ANEXO 1

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE
.. GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V...

He examinado el estado de situación financiera de "G RUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.", por el
ejereicio que terminó el 31 de diciembre del 2003 y los estados de resultados, de variaciones en cl
capital contable y de cambios en la situación financiera, que le son relativos, por el año que terminó
en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía.
Mi responsabilidadconsiste cn expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoría.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales
requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad
razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes y de que están preparados
de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el
examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los
estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios dc contabilidad utilizados, de
las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la presentación de Jos estados
financieros tomados en su conjunto. Considero que mi examen proporeiona una base razonable
para sustentar mi opinión.

. Los estados financieros por el ejercicio que terminó el 31 de diciembre del 2003, no revelan los
efectos de la inflación en la información financiera. De acuerdo con principios de contabilidad,
dicha información debe presentarse como información adicional para interpretar adecuadamente los
estados financieros básicos.

Los estados financieros al 31 de diciembre del 2003, no revelan una rese rva para las
remuneraciones de retiro al personal dentro de su pasivo como lo marca el Boletín. De acuerdo con
los princip ios de contabilidad, este pasivo debe presentarse dentro de los estados financieros.

En mi opinión, excepto por lo comentado en los párrafos anteriores, los estados financieros antes
mencionados, presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera
de "GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.", por el ejercicio que terminó el 31 de diciembre del
2003 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la
situación financiera, por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con los principios de
contabilidad generalmente aceptados.

México, D.F., 07 de j ulio del 2004 .

C.P. NORMA ARACELI lIERNANDEZ RODRIGUEZ
REGISTRO ANTE LA ADMINISTRACION GENERAL
DE AUDITORIA



GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DEDICIEMBRE DE 2003Y2002
(NOTASAYB)

ANEXO 2

CIRCULANTE

D1SPONm LE
Bancos

A c: T 1 V O
$

2002

110,878

s
2003

161 ,8R5

P A S 1 V O

CORTO PLAZO

Proveedores
Acreedores diversos
Impuestos por pagar (Nota E)

$
2003

499,029
2,541,451
3,892,058

s
2002

686,819
1,343,204
2,528,973

CUENTAS POR COBRA R
Clien tes

Deudores Diversos
Impuesto al Valor Agregado por acreditar

PAGOS A :-ol T ICl PAOOS

Depósitos en garuntía

SUMA EL CIRCULANTE

FIJO
Propiedades y equiponeto (Nota C)

SUMA EL FIJO

DIFERIDO
Cargos diferidos neto (Nota D)

SUMA EL DIFERIDO

TOTA L ACTIVO

1,431,388

2,925,516

1,666,234

20,500

6,154,516

10,819,573

\0,819,573

4,963,703

4,963,703

21.937.792

110,544
228,611

835,489

20,500

1,357,029

1O,31 I,ll72

10,311,072

5,925,954

5,925,954

17.594.055

SUMA EL PASIVO A CORTO PLAZO

A LARGO PLAZO

Préstamosbancarios (Nota F)

SUMA EL PASIVO

CAPITAL CONTABLE

Capital social (Nota G)
Resultadode ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

SUMA EL CAPITAL

TOTAL PASIVO Y CAPITAL

6,932,538

17,1 42,125

24,074,663

1,500,OllO
-2,424,727
-1,212,144

-2,136,871

21.937.792

4,558,996

13,959,786

18,518,782

¡,500,Ono
-2,687,329

262,602

-924,727

17.594.055

Las notas adjuntas forma n parte de estos estados financie ros

ING. CARLOS MARIN SANTIL LAN
DIRECTO R GENERAL



ESTADO CERESULTADOS
DEL l' DE ENERO Al 31DE DICIEMBRE DE 2003 Y2002

(NOTASAY6)

INGRESOS

Ventas Maquila Nacional
Ventas Maquila Exportación

TOTAL VENTAS

Rebajas y lo .revoluciones sobre ventas

VENTAS NETAS

Costo de Ventas

UTILlDAD BRUTA

GASTOS DE OPER.I\CION

2003 2002

s s

714,571 2,149,646
25,940,428 15,224,240.00

26,654,999 17,373,886

3,720 134,018.00

26,651,279 17.239,868

16,502,749 10,949.258.00

10,148,530 6,290,610

Gastos de Administración
Gastos de venta

TorAL DE GASTOS

UTUUDAD DE OPERACION

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS

Gastos financieros
Productos financieros y otros

TOTAL GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS

Otros ingresos

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS

Provisión del impuestos sobre la Renta
y Participación de los trabajadores en la utilidad

UTIUDAD (PERDIDA) NETA DEL PERIODO

·2·

4,583,545
804,643

5,388,188

4,760,342

6,087,001
869,929

-5,217,072

76,856

-379.874

832,270

-1,212,144

5,715,913
32,672

5,748,585

542 .025

397 .977
35,487

-362,490

498,312

677,847

415,245

262 ,602

las notas adjuntas forman parle de estos estados financieros

ING. CARLOS MARI N SANTllLAN
DiRECTOR GENERAL



GRUPOMANSFIELD, S.A.DE C.V.
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 Y2002

ANEXO 4

rOTAL
CAPITAL
SOCIAL

APORTACION
PARA

FUTUROS
AUMENTOS
DECAPITAL

RESULTADO
DE

EJERCICIOS
ANTERIORES

RESULTADO
DEL

EJERCICIO

Saldo al 3'1 de diciembrede 2001, $ -2,005,719 500,000 .2,708,704 202,985

Traspasode resultado del ejercicio 2001 a resultado
de ejerciciosanteriores O 202,985 -202,985
Aportaciónpara futuros aumentos de capital 989,420 989,420
Cargo a resultadosde ejercicios anteriores por
insuficienciaen la depreciacióndel ejercicio2001 que
no se aplicó .18,659 -18,659
Provisiónde la participaciónde los trabajadoresen
la utilidad del ejercicio 2001 que no se aplicó -123,881 -123,881
Cargo a resultadosde ejercicios anteriores por
correccióna cifras 2001 -39,070 -39,070
Aumento de capital social por capitalizaciónde
aportaciones 10,580 1,000,000 -989,420
Resultadodel ejercicio de 2002 262,602 262,602

Saldos al31 de diciembrede 2002 $ -924,727 1,500,000 O -2,687,329 262,602

Traspasodel resultado del ejercicio 2002 a resultado
de ejercicios anteriores O 262,602 -262,602

Resultadodel ejercicio del 2003 .1,212,144 ·1,212,144

Satocs al 31 de diciembredel 2003 $ -2,136,871 1,500,000 O -2,424,727 '1,212,144

Las notas adjuntas forman parte de estos estados financieros

ING. CARLOS MARIN SANTILLAN
DIRECTORGENERAL



GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.
ESiADQ DECAlJf810S ENLASiTUACION FINANCIERA

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL31 DE DICIEMBRE DE 2003 Y2002

2003
"~l!ENTES DE IWECTIVO

2002

ANEXOS

Provenientes de la operación:

Utilidad (perdida) de! ejercicio

MAS:

Cargos a resultados que no requirieron la utilizadón
deefectivo:
Depreciación del ejercicio
Amortización del ejercicio

MENOS:

Cargo a resultados de ejercicios anteriores por insu f iciencia
en la depreciación del ejercicio 2001 que no se aplicó

EFECTIVO GENERADO POR LA OPERACJON

f'lNANCIAMIENTO y OTRAS H IENU:S DE Et'ECTJVO

$

-1,212,144

424,294
962 ,251

o

174,401

262,602

338,169
489,054

-18,659

1,071 ,166

Disminución en :
Clientes

Incremento en:
AcreadorP..s diversos
Depreciación revaluada
Proveedores
Impuestos por pagar
Préstamos bancarios
Capital Social

s U M A

TOTAL DE fUENTES DE EfECTIVO

o 651,212

1,147,335 O
O 192,473
O 116,974

1,413,997 1,382,239
3,182,339 13,183,842

O 1,000,000

5,743,671 16,526,740

5,918 ,072 17,597,906



· 2 -

APLICAC IONES DE EFECTWO

Incremento en :

Clientes
Deudores diversos
Impuestos por recuperar
Propiedades y equipo
Patentes y marcas
DepóSitos en garantia
Crédito mercantil
Resuitado eleejercicios anteriores

Disminución en:
Proveedores
Acreedores diversos

TOTAL DE APLICACIONES DE EFECTIVO

INCREMENTO (DECREMENTO) NETO
DE EFECTIVO

1,320,844 O
2,696,905 71,810

830,745 660,749
932 ,795 8,283,761

O 549,26 1
O 20,500
O 5,365,747
O 181,610

187,790 O
O 2,386,435

5,969,079 17,519,873

$ -51,007 78,033

Al inicio 001 period o

Al final de l periodo

161,885

110,878

83,852

161,885

1.as netas ed junt.es forman parte de é3 tOS estados f r ne n c i e r-oa

ING, CARLOS MARIN SANTILLAN
DIRECTOR GENERAl



ANEXO 6

GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA A.- CONSTITUCION y OBJETO DE LA SOCIEDAD
"GRUPO MANSFIELD, S.A . DE C.V. ". se constituyó el27 de mayo de 1994,
cuyos objetos son:

a) Compraventa, comisión, consignación, importación, distribución con toda clase
de telas y productos de la industria textil en general.

b) Importar, exportar. adquirir, comprar. vender. arrendar, manufacturar. producir,
distribuir, maquilar, adquisición y obtención de toda clase de concesiones, en
general, comercializar con toda clase de bienes y servicios, materias primas,
productos terminados o semiterminados.

NOTA B.- PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

l . - BASES PARA LA PREPARACION DE ESTADOS FINANCIEROS
La preparación de los estados financieros , se realizó sobre la base tradicional del

costo histórico.

2. - EJERCICIO
El período comprende del 10de enero al 31 de d iciembre del 2003 .

3. - ErECTOS DE LA INFLACION
Los principios de contabilidad requieren que las cifras de los estados financieros,
sean ajustadas para reflejar el efecto de la inflación en la información financiera ,
de acuerdo con los lineamientos del boletín B-1 O Ysus adecuaciones vigentes
emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.

4. - PROPIEDADES Y EQUIPO
Los bienes que integran las propiedades y equipo se registran a su valor de
adquisición y en 1999 se reconoció el ajuste para actualizar el costo de dichos
bienes en función de su valor neto de reposición determinado por perito valuador
independiente.

La actualización se efectuó para los bienes adquiridos hasta el 31 de julio dc
2002 .

5. - DEPRECV\CION y Al\.1QRTIZACION
El método de depreciación y amortización adoptado en el ejercicio 2003 . para
los activos fijos y cargos diferidos, es el de línea recta a partir del mes en que se
utilizan, aplicando las siguientes tasas anuales;

CONCEPTO

Equipo de transporte

TASA

25 %



- 3-

Maquinaria y equipo industrial
Mobiliario y equipo de oficina
Equipo de cómputo
Patentes y marcas
Crédito mercantil

11%
10%

25 Y 30 %
15%
15%

6. - COSTO DE VENTAS
"GRUPO MANSFlELD, S.A. DE C.V.", no refleja saldo en el rubro de
inventarios, debido a que todo lo que tiene en el almacén es maquila, a excepción

de materia prima por $ 1,939,563 que sí es propiedad de la Compañía y que tiene
como política, cargar directamente al costo de ventas .

7. - PAGOS POR SEPARACION DEL PERSONAL
La empresa sigue la política de cargar a Jos resultados del ejercicio en que se
efectúan, el importe de los pagos por separación del personal.

NOTA C.- PROPIEDADES y EQUIPO

Su costo y depreciación al 31 de diciembre del 2003 y 2002 se integra como sigue :

CONCEPTO 2003 2002

Equipo de transporte $ 35.635 O
Depreciación acumulada -5, 197 O
Maquinaria y equipo 9,559,965 8,689,552
Depreciación acumulada -920.756 -601,211
Mobiliario y equipo de oficina 308,315 288,744
Depreciación acumulada -58,459 -34,640

. Equipo de computo 2,197,692 2,190,516
Depreciación acumulada -297,622 -221,889

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPO 12,101,607 11,168,812

TOTAL DEPRECIACION ACUMULADA 1,282,034 857,740

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPO NETO $ 10,819,573 $ 10,311.072



NOTA D.-

NOTAE.-

- 4-

CARGOS DIFERIDOS

La inversión y su amortización al 31 de diciembre de 2003 y 2002, se integran así:

CONCEPTO 2003 2002

Patentes y marcas s 1,049,261 $ 1,049261
Amortización acumulada de patentes y marcas -273,584 -116,195
Crédito mercantil 5,365,747 5,365,747
Amortización acumulada de crédito mercantil -1,177,721 -372.859

TOTAL CARGOS DWERIDOS 6,415,008 6,415,008

TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA 1,451,305 489,054

CARGOSDWERIDOSNETO $ 4,963,703 s 5,925,954

PRESTAMOS BANCARIOS

El saldo de esta cuenta al 31 de diciembre del 2003 es el siguiente:

NOTAG .-

CONCEPTO

Banamex
Bancomer
Santander

TOTAL

CAPITAL SOCIAL

$

$

IMPORTE

450,748
11341 ,681
5349.696

17,142,125

El capital social fijo está integrado por 500,000 acciones ordinarias nominativas,
con valor nominal de $ 1.00 (un peso) moneda nacional, cada una de ellas íntegramente
suscritas y pagadas.

El capital social variable está integrado por 1,000,000 acciones ordinarias
nominativas con valor nominal de $1.00 (un peso) moneda nacional, cada una de ellas,
íntegramente suscritas y pagadas.

Estas notas forman parte de los estados financieros.



ANEXO 8.4

.. GRUPO MANSFIELD, S.A. DE C.V. ..
CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

,, '

CONCEPTO

Resultado contable

MAS:

Ingre.'Jos fiscales:
Ganancia inl1acionaria
Interés acumulable

Deducciones contables:
Costo de ventas
Depreciación contable
Amortización contable
Gastos no deducibles
Impuesto sobre la Renta
Participación de utilidades
Pérdida cambiaría
interés a cargo

MENOS:

Deducciones fiscales:
Compras
Interés deducible
Gastos de fabricación
Amortización actualizada
Depreciación actualizada
Pérdida inflacionaria

Ingresos contables:
Otros ingresos
Ganancia cambiaria

UTiLIDAD FISCAL

RESlILTADD FISCAL

IMPORTE

$ -1,2 12,143

1,545,001
772,168
772,833

25,181,994
16,502,749

104,749
962,25 1
723,312
789,968
42,302

4,548,959
1,507,704

22,257,981
1,939,563
4,138,045

14,100,55!
1,165,826

790,452
123,544

933,435
63,506

869,929

2,323 ,436

S 2,323,436
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